

PRZEGLĄD

polityczny, społeczny i literacki.

Z samojscową prenumeratą sążąd należy do Administracji „PRZEGLĄD” w Lwowie, przy ul. Sykstuskiej, L. 45. Zmiana zamiejscowienia numeru na miejscową i odwrotnie jest niedopuszczalną.

Uzasnia się prenumeratę przysłać przekazami pocztowymi, a nie w kopertach. Osoby przysyłające pieniądze w kopertach raczą dopłacić po 6 ct. do każdego listu.

Miejscową prenumeratę w Lwowie przyjmują: Trafiła J. Wądrogo, przy ulicy Garmulskiego liczb. 2. — Trafiła przy ulicy Karola Ludwika liczb. 5. — Trafiła przy ul. Ossolińskich (obok Łańcuch Dławy). — Biuro Działu, przy ul. Karola Trafiła liczb. 8.

Rękoopisów Redakcja nie zwraca.

Wychodzi codziennie z wyjątkiem dni świątecznych.

Cena prenumeraty:

W Lwowie	Na prowincji
3 m. 75 ct.	3 m. 75 ct.
6 m. 1.25	6 m. 1.50
12 m. 2.50	12 m. 3.00

Na dostawę do domu miesięcznie 25 ct.

Numer kosztuje 4 centy

Prenumeratę z dostawą do domu w Lwowie należy składać w Biurze Działu, ul. Karola Ludwika, Nr. 5.

Prenumeratę tak miejscową jak i zamiejscową winna się koleżyć z kołkiem metalicznym, kwadratem, półroczną lub roku. Innej się nie przyjmuje.

Dziś: Piotra Nolański. Adres Redakcji i Administracji: Ulica Sykstuska L. 45. Naczelnym Redaktorem i Wydawcą: Ludwik Masłowski. Wschód słońca g. 7 m. 39-0. Zachód . . . 4 . . . 50-0. Długość dnia g. 9 m. 11-0. Przybyło dnia 20 min.

Przeгляд polityczny.

Najważniejszym niezaprzeczeniem wypadkiem politycznym, mającym ogólnie europejskie znaczenie, jest w danej chwili odpowiedź p. Tiszy w sejmie węgierskim na interpelację Helfy'ego o sytuacji zewnętrznej. Z góry można było powiedzieć, że odpowiedź ta będzie brzmiała pokojowo, uspokajająco, bo inną też absolutnie być nie mogła. Wiąc, naszym zdaniem, nie w niej spoczywa cała waga wypadku, ale w sekcji, która mu towarzyszyła. Zrazu interpelacja Helfy'ego nie ma tęgę była politycznym kolom, które ją potępiły z nieukrywaną irytacją; mówiono, że Tisza będzie zwlekał z odpowiedzią, a większość sejmowa nie będzie go nagła. Potem nagle Tisza oświadczył, że gotów odpowiedzieć w sobotę (28 oświadczył, że gotów odpowiedzieć w sobotę (28 b. m.). Na porządku dziennym rozpraw, nazna- czonych na ten dzień, stała ważna dla opozycji sprawa jakiegoś wyborczego zaręczenia, więc ta opozycja, nie chcąc zmiany porządku dziennego, domagała się, by Tisza odłożył na inny dzień swą odpowiedź. Minister jednak się oparł i dla niego zmieniono porządek dzienny sobotnich rozpraw.

Powstała tedy przypuszczenia, że rządowi monarchii przedstawiła się nagle potrzeba śpiesznego oświadczenia się z tendencjami pokojowymi, ze skłonnością do wszelkich możliwych w ramach berlińskiego traktatu ustępstw na rzecz Rosji w sprawie bułgarskiej. Mogły być różne tego pocięku przyczyny, sądzimy wszelako, że nie odległymi daleko od prawdy, jeśli za główną przyczynę weźmiemy rozpoczęcie przez Rosję — wedle pogłosek — agitatorskie roboty w Bośni i Hercegowinie. W ostatnich dniach petersburskie dzienniki otwarcie poczęły mówić o przygotowywaniu się powstaniu w krajach okupowanych. O takich robotach nikt lepiej do Rosji wie, niż dzieć nie może. Otóż, wolno przypuszczać, że oświadczeniem, iż Austria gotowa jest do wszelkich możliwych ustępstw, chciano powstrzymać carat od zakładania min pod Bošnją i Hercegowiną.

Po tej uwadze podajemy następującą relację z węgierskiej stolicy:

Pesz 28 stycznia. „Dziś sejm się zebrał w komplecie, galerje i loże były przepelnione, w sali panował uroczystry nastrój, słuchano ministra w głębokiej ciszy, przerywanej czasami żywymi oznakami zadowolenia z tego, że rząd ma nadzieję na utrzymanie pokoju i że będzie używał wszelkich środków dla uniknięcia wojny. Tym sposobem izba węgierska — cały polityczny świat Zalatawji — zadał stanowczy kłam często powtarzanym insynuacjom, jakoby Węgry były wojowniczo usposobione i dla swych specjalnych interesów chciały narazić Austrię na wszystkie niebezpieczeństwa wojny z kolosem północy. Wszystkie stronnictwa izby, nawet zawzięci przeciwnicy ministra, oklaskiwali pokojowe wyrazy, brzmiające d ministerjalnego stoła.

P. Tisza tak mówił:

„Wysoka Izbo! Dwie interpelacje wy-tosowano do mnie w sprawie zewnętrznej sytuacji politycznej. Nie chcę przesądzać, o ile właściwym było stawianie takich interpelacji w ogóle; mam wszakże niezłomne przekonanie, że wobec tego, iż — jak widzimy — wszelkie, nawet w Anglii, meżowie polityczni postępują z największą rezerwą, omawiając sytuację polityczną i wstrzymując się od dawania wyświadeń o teraźniejszej i przyszłej akcji politycznej, — wobec tego, powiadam, każdy znać musi, że taka wstrzeźliwość jest niezawodnie nakazaną i skutkiem samej sytuacji stworzonej koniecznością. O tej konieczności jak najmocniej przekonawczy, zachęcam głęboko roztrząsania pytań przez interpelantów postawionych, a ograniczyć się do ogólnego przedstawienia rzeczy.

Zanim jednak to uczynię, ostrzegam każdego, kto by chciał dawać wiarę zbijającym się na

wzajem i ciągle sprzecznym telegramom i doniesieniom dziennikarskim. Nie mam bynajmniej zamiaru sprawdzać, czy te doniesienia fabrykowane są w interesie manewrów giełdowych, albo w chęci wywoływania sensacji lub też jako środek do zbadania sytuacji, lub może wreszcie nawet w tym celu, ażeby wewnątrz państwa tu i owdzie wywołać zaniepokojenie, rozdzielenie opinii, a w końcu — podkopać wzajemne zaufanie państw sprzymierzonych. — Być może, że czasem to, czasem owo jest motorem rozszewiania tych fałszywych wieści, wszakże jest zadaniem każdego po-ważnego polityka nie dać się wprowadzić w błąd takimi właśnie doniesieniami, a mianowicie nie wyciągać z nich natychmiast wniosków, które — jako oparte na fałszywych premisach — muszą być oczywiście mylne. Skutki takiego błędnego rozumowania okazują się w tem, że ktoś, jak np. deputowany Helfy w swej mowie, wyprowadzając poważniejszą konsekwencję z wrzekawych niepo- rozumień i konfliktów, które nasz minister spraw zewnętrznych miał jakoby i ma nawet do zwalczania; że nie ma w tem jednak ani słowa prawdy, to zaakcentowano już przez osoby kompetentne, a nawet skonstatowano przez dzienniki. — Wyglądałoby to zupełnie tak, jak gdyby ktoś za- pytał: czy prawdą jest — o czem także dzien- icki pisali, że minister wojny podczas mojej o- statniej bytności w Wiedniu żądał kredytu na przygotowania wojenne i że mu tego kredytu wskutek mojej opozycji odmówiono; — bo i na tem nie ma i cienia prawdy. — Wreszcie tak samo ma się rzecz z postawieniem do mnie pyta- niem: czy możemy ufać i sprzymierzyć nasi wypelnia to, czego oczekiwać od nich mamy prawo?

„Skoro widzimy, że ciągle w tej to w o- wiej formie zwracają naszą uwagę, abymy się mieli na baczności i w naszym zaufaniu do a- hantów się nie zawiedli; jeżeli i oni otrzymują ostrzeżenia, ich mogą się na nas zachęcić; jeżeli raz rozchodzi się pogłoska, że my, chcemy pakto- wać odrębnie z tem lub owym mocarstwem, to znów, że jeden lub drugi z nasych aliantów zamierza to samo uczynić bez naszego udziału: toć oczywiście jest rzecz, że w czynnym interesie leży rozbić ligę pokojową, a przynajmniej osłabić wzajemne zaufanie aliantów, a zarazem i wśród interesowanych narodów wywołać zaniepokojenie, zdolną osłabić energią ligi. — Wobec tych roz- siewanych pogłosek, stoi jednak z drugiej strony fakt, iż nie ma zgola najmniejszej podstawy do powątpiewania we wzajemną bonam fides państw sprzymierzonych w celu utrzymania pokoju i za- chowania własnego bezpieczeństwa.

„Ze Rosja przedsięwzięła energiczną dys- lokację wojsk i przetrucanie ich ku Zachodowi, jest faktem aż do zbytku znanym, jak niemożliwe i to, że przeprowadzenie tych planów, oddawna już powziętych, odbywało się niewadno nader e- nergicznie w kierunku ku granicom naszej mo- narchji. — Właśnie dla tego, jednak bez najmnie- szej powątpiewania w pokojowe oświadczenia J. C. Mości cesarza rosyjskiego i jego najlepsze zamiary, i przyjmując interpretację rosyjskie, które owym ruchom wojsk oddawiają wszelkich agresywnych zamiarów wojennych (a przyjmując je o tyle, o ile dozwalały na to względy przeko- nania na nasze własne bezpieczeństwo); — wła- śnie dla tego, powiadam, jest naszym obowiązkiem starać się o to, ażeby z pominięciem nawet po- zoru prowokacji można było zarządzić wszystko, czego — na wszelki wypadek — zabezpieczenie na- szych granic i gotowość naszej armji wymaga.

„Cele i zasady naszej polityki zewnętrznej są zarówno ludum naszej monarchji jak i całej- mu światu znane. W tym względzie i ja i mini- ster spraw zewnętrznych złożyliśmy już oświad- czenia. Wszyscy wiedzą, że dla siebie nie żada- my niczego, ani takiego rozszerzenia naszego wpływu któreby sprzeciwiało się traktatom, ani

też jakiegokolwiek terytorjalnego przybytku, jak to nam kłamliwie przypisują. Stojąc na gruncie traktatów międzynarodowych, życzymy sobie przede- wszystkim utrzymania pokoju i w jego intere- resie gotowimy zawsze w duchu pojednawczym a wspólnie z resztą mocarstw europejskich dzia- lać dla utrzymania stosunków zgwarantowanych traktatami. Mogę więc tylko powtórzyć to, co już tylkokrotnie ze strony rządu zaznaczono, że związek środkowych państw europejskich nigdy niezem inem nie był, jak tylko zdecydowaną ligą pokojową, czysto defenzywną i stojącą przede- zdaleka zarówno od gwałtownego rozwiązywania pewnych politycznych kwestyj, jak niemniej od wszelkich agresywnych kroków. A gdy i z naj- wyższych decydujących sfer rosyjskich głoszają zamiary pokojowe, możemy, wując zarazem ży- wotne interesa naszej monarchji, — mimo pe- wnych żywiołów prących do niezgody i wojny, — budować nadzieję pokoju na tem, że monarchiom i rządóm młującym pokojó ufa się pokój utrzy- mać i uwolnić Europę od gwałtownego ją ciężko uczucia niepewności.

Po tej odpowiedzi Tiszy zabrał głos inter- pelant Helfy, który oświadczył, że w ogóle przy- muję odpowiedź z zadowoleniem do wiadomości. Zastrzeżł się, że nigdy Węgry nie dążyły do wpływu na Balkanie, wszakże uznawały i uznają ideę niezawisłości ludów bałkańskich. „Ani my, ani nikt inny — rzekł Helfy — nie powinien mieć tam wpływu!” (Brawo). „Nie zwracamy się do przeszłości. Dzień w którym lud węgierski pojednał się ze swym władcą, zmaszał poprzed- nie zaręczenia. Ale idzie nam o przyszłość, jeżeli mówimy o ekspansywności polityce Rosji, to nie myślimy już o przeszłości, o Vilagosie; ale idzie nam o przyszłość zarówno Węgier jak i całej monarchji i tron!” (Powszechne żywe oklaski). Kto knuje zemstę, ten prowokuje. Węgry nigdy tego zamiaru nie miały. Naszym programem jest nie prowokować, ale też i nie ustąpić. A gdy z odpowiedzi p. ministra czerpie otuchę, że tej samej trzyma się polityki, przeto przyjmując od- powiedź tę do wiadomości.” (Powszechne brawo).

W tym samym mniej więcej duchu oświad- czył się drugi interpelant, Perczel, poczem pre- zydent skonstatował, że Izba przyjęła odpow- iedź z ministrami jednomyślnie do wia- domości.

myśli i myśleć nie może, więc nie ma podstawy do obaw wojennych obecnie.

Otóż p. Tisza — i to jest kulminują- cy punkt jego odpowiedzi — zaznaczył, że przymierze z Niemcami zupełnie na dobrej wierze oparte, jest w łącznym pokojowym, od- pornem. Jako takie zatem nie może służyć do wojny, ani do celów wojny politycznych. Ze p. Tisza to podniósł najwięcej — to ma jeszcze i inne znaczenie; mianowicie stwierdzał tem, że Węgry wojny nie chcą, ani też żadnych a za- dnych zmian w skutek wojny, a już najbardziej nie chcą, iżby Austria kiedykolwiek, gdziekol- wiek, na jakikolwiek przyrost słowiańskiej ludno- ści spekulowała.

Węgry też nie dopuszczają, żeby się miała Austria dać komukolwiek wciągnąć do wojny. Oczywiście, że zarządzenia wojskowe są konieczne, ale są one minimalne i w niczem pokojowej na- tury przymierza nie alterują.

O powodach niepewności p. Tisza mówił nie mógł; nie mógł rozbiierać planów Rosji ze swojego miejsca, ale wcale nie dał poznać, jakoby przypuszczano, że Rosja chce wojny; przeciwnie podniósł nadzieję nie tylko pokoju, ale co więcej, z tego dotąd z urzędu nikt nie uczyni- li, że nawet ciężkie uczucie niepewności zo- stanie usunięte. Pod temi kilku względami ma ta mowa wielkie i nieduznaczne znaczenie. Mówi ona szczerą prawdę — i trzeba, żeby ta prawda naga, brutalna u nas była znana i uznana. Do dzisiejszej sytuacji stosują się niestety właśnie najzupełniej pamiętne surowe słowa: „point de réversies!”

na podstawie, oddzielającej coraz widoczniej umysł dziecka od pojęcia rodniny.

„Słusznie przeciw temu protestuje cała polska ludność. Prawo rodziców do ich dzieci od Boga pochodzi; rodzice polscy żądają od szkoły, aby uznała ich święta prawo, a jeżeli Ruściół i jego zastępcy o tę sprawę się troszcza, to stąd powinien się rząd przeobrazić, jak boleśnie to roz- porządzenie, o którym dziś mówimy, zranilo u- uczucia całej polskiej ludności. — Jeżeli królowie słusznie nazywają siebie królami z Bożej łaski i jeżeli są nimi, jeżeli królowie od samego Boga swoją władzę wywodzą, to prawo rodziców nie jest innem, ani mniej świętym, jak prawo wszy- stkich królów tego świata i jak prawo wszelkiej władzy.

„Wszystkim panom wiadomo, że w naszych dzielnicach panuje wielkie wzburzenie; na liczących wiecach zbierają się ojcowie rodzin, aby się na- radzić, co by uczynić wobec takich rozporządzeń, żeby ocalić dzieci dla swej narodowości. Jeżeli to nie imponuje rządowi i jeżeli rząd nie chce uwzględnić uczuć licznej ludności, to pytamy: jak- iemże prawem może wymagać, aby lojalność, którą tu tak często jako obowiązek każdego pod- danego wynosi się, miała silne korzenie w tej lu- dności zapuścić!

„Sprawa ta ma netylko stronę pedagogi- czną, ale ma ona nadto bardzo poważne prawno- państwowe i polityczne tło. Od wcielenia części dawniejszego Królestwa Polskiego do monarchji pruskiej przyrzekano ustawicznie ludności polskiej opiekę ich narodowości polskiej. Odtowjujemy się tak często na stypulacje traktatu wiedeńskiego, na reskrypt ministerjalny z dnia 13 grudnia 1822, na odprawę sejmową z dnia 20 grudnia 1828, z dnia 14 lutego 1832 i 6 sierpnia 1841, a zdaje mi się, że rząd królewski powinien być zadowo- lony, jeżeli się na te dokumenty powołujemy; to bowiem dowodzi, że istnieje właśnie zaufanie lu- dności do swego monarchy, gdy on dotrzymuje obietnic i gdy rząd stosownie do obietnic królów postępuje. W teorii ceni się też te zasady i bro- ni się ich w tej wys. Izbie, ale w praktyce po- stępuje się inaczej.

W jakich to sposób zwalcza nas rząd kró- lewski, gdy tu przychodzimy z naszymi zupełnie uzasadnionymi pretensjami i skargami? Rząd wy- stępuje z wycinkami z gazet, z pojedynczymi wy- rzwaniami, jakie ten lub ów Polak gdzieś może nie- dopilnowawszy się wypowiedział, występuje z wy- cinkami z rozmaitych mów, jakie Polacy wygła- szali i tym sposobem chce dowiedzieć, że Polacy usiłują zachwiać zewnętrzne podwaliny państwa!

Będzie to na miejscu przypomnieć rządowi królewskiemu słowa, które najwięcej pruski mąż stanu, baron Stein, wypowiedział w r. 1806 wła- śnie o polskich poddanych. Powiedział on: „Naró- dów ma być kształcony stosownie do jego indy- widualnych właściwości, ma być uszlachetniany, nie gnębiony i w znieprawione formy dwuzna- cznej dobroci włączany”. Na tem stanowisku, jedynie rozsądnem, szlachetnem, stoimy wnosząc naszą interpelację do królewskiego rządu. Zada- ny, aby dzieci polskie były kształcone stosownie do ich indywidualności, iżby były uszlachetniane, ale nie gnębione w świętych swych uczuciach. A zdaje mi się, że powołując się na słowa Stei- na, możemy rząd uspokoić, iż przy zastosowaniu takich zasad polscy poddani mogą być rządzeni i że, jeżeli się takie zasady stosuje do Polak- ów, podwaliny państwa pruskiego wcale się nie naruszy, lecz przeciwnie wzmoćni się je. Przypo- minam rządowi zasadę, która się w historii stwierdziła i która do końca świata istnieć be- dzie, że jedynie i wyłącznie sprawiedliwość jest podstawą państw: *iusitia fundamentum regnorum*. Jeżeli rząd królewski kierował się będzie wobec poddanych polskich sprawiedliwością, natenczas może być pewnym, że znajdzie netylko wdzię- czność u nich, ale że nadto znajdzie ich goto-

4) LEON XIII.

(Kilka słów przy pięćdziesiątej rocznicy Jego kapłaństwa).

Przez STANISŁAWA TARNOWSKIEGO.

(Ciąg dalszy).

Od tego dnia (15 września) rozpoczął się jego prawdziwy krzyż. Nie mówiąc o istnym zalewie miasta i całej diecezji przez tłumy rewolucyjnych ciurów, ciągnących za armją, bezczolnych w żądaniach jak w przesławianach, przez proklamacje, dzienniki i książki bez- czelne w obelgach i w potwarzach, a wyrachowane na zepsucie ludności, zaczęło się w październiku zaraz tego samego roku ogłaszanie ustaw piemoniech; pierwsza była o małżeństwie cywilnym, i nakładła surowe kary na księży nieposłusznych. Za tem poszedł zabór dóbr kościel- nych nadzór rządu nad seminarjami, poddanie kleryków obowiązkowi służby wojskowej, placet królewski przy nominacji proboszczów, administratorów, wikarych — wreszcie zniesienie zakonów... oto, co zapelnilo pierwsze lat kilka.

Obrona była dzielna i nieustająca. Rozpoczął ją adres biskupów umbrzyjskich do Papieża, przyrzeczenie niezło- mnej, cobądźby się stało, wierności i stałości, a w ślad za tym ogólnym programem (żeby się tak po świecie wyrazić), poszedł szereg protestacji, zwróconych już wprost do rządu włoskiego. Pierwsza była znowu zbiorowa wszyst- kich biskupów z zajętych prowincji (w grudniu 1860), druga samego już biskupa Peruggi, wymierzona wprost do króla Wiktora Emanuela, a przeciw (głównie) ślubom cywilnym; ta ostatnia imponująca zarówno śmiałością jak siłą argumentacji i wymowy. Nie wspominamy dalszych; było ich wiele, były zawsze, ile razy zdarzył się gwałt

nowy, a skutku naturalnie nie odniosły żadnego. Ale jeżeli bez nadziei skutku, z obowiązku tylko i dla spokoju własnego sumienia, nie zaniudbywał kardynał Pecci starań u nieprzyjaciela, to tem mniej mógł zaniedbywać te środki obrony, które zależały od niego i od wiernych, i mogły mieć skutek. Ze wiernych, a przedewszystkiem księży, utwierdzał we wszystkich obowiązkach, to rozumie się samo z siebie; ale wierność i żarliwość największa nie wystarczy bez praktycznych i roztropnych wskazówek, jak się zachować w czasach tak trudnych, żeby się nie sprzeniewierzyć, a nieprzyjacielowi nie dostarczyć pozoru do nowych przesławiań. Zmysł praktyczny i zaradkowy biskupa wzbudziły w tych okolicznościach najwyższe po- dziwienie. Rząd przyznał sobie dozor nad nauką semina- rystów, oczywiście w tym zamiarze, żeby naukę i egzami- na utrudniać, święcenia opóźniać, a przez to żeby dyc- ecezjom dostarczać jak najmniej księży. Zaledwo to rozpo- rządzenie wyszło, kardynał Pecci zmienił plan nauk w se- minarjum i tak go zręcznie do wymagań rządowych stó- sował, tak pilnie doglądał nauki kleryków, że władze rząd- owe żadnej przyczepki znaleźć nie mogły. To było wzglę- dnie łatwe, bo zależało w przeważnej części od niego sa- mego. Ale kiedy wyszło prawo rozciągające obowiązek służby wojskowej na kleryków, albo kiedy wszystkie dobra i dochody kościelne były zabrane, co wtedy? co robić? Żąd z wzięcia na to, żeby kleryków wykupować od wojska, albo żeby księży (zwłaszcza starych i chorych) ratować od niedostatku? Biskup zaczął od tego, że dał przykład: z własnych (oczywiście już bardzo szczupłych) dochodów przeznaczył znaczną część na te dwa cele. A potem odwołał się do wiernych, utworzył komitet do wykupowania kleryków, stowarzyszenie miłosierne do wspomaganja starych, chorych, na niedostatek skazanych księży. Kiedy znowu za zniesieniem zakonów poszedł wielki ubytek w pracy około dusz (zwłaszcza po wsiach i małych miasteczkach), kiedy spowiedzie, kazania, kate-

Korespondencje.

Wiedeń 28 stycznia.

(?) Pisalem przed kilkunastu dniami, że mo- żnaby w dziennikach na długi czas rubrykę spraw zagranicznych zamknąć, o ile one dotyczą ogólnego niepokoju i kwestji wschodniej. Twier- dzenie to znajduje codziennie moje uzasadnienie. Nic nowego przybyć nie może, dopóki plan dys- lokacji wojsk rosyjskich nie będzie dokonany i dopóki się Rosji nie powiedzie zarachowić Bułgarij, poczem dopiero do akcji przystąpi, Buł- garie zajmie, a tym kosztem na razie pokój zo- stanie okupiony. Odpowiedź, którą p. Tisza dzia- lać udzielił na interpelację Helfy'ego, stwierdza również powyższe zapatrywania. Gdy przedsta- wiał, że ze strony Niemiec, a zwłaszcza Austri, żaden wojenny krok nie nastąpi, przytoczył między innemi i te argumenta: że wojna nie przedstawia dla Austrii możliwości żadnych korzy- ści, gdyż przymierza, któremi rozporządza, są natury wyłącznie obronnej, odpornej. Takie przy- czynki nie pozwalają bezwarunkowo na plany jakiegokolwiek polityki o jakichś daleko idą- cych celach, nie pozwalają na zmiany polityczne, ani terytorjalne, na obmyślenie ich i porozumie- nie się z góry względem nich, czyli na istotaie trwałe rezultata wojny. Sprzymierzenie wcale się co do tego nie umówiło, ani nie ułożyło, gdyż wojny prowadzić nie chcą, jedynie tylko broń- bić się w razie napadu. O napadzie Rosja nie

Rozprawa językowa

w sejmie pruskim.

Znaną czytelnikom interpelacją w sprawie wyrzucenia języka polskiego z wielkopolskich szkół ludowych wniósł ks. dr. Jażdżewski, on też, uza- sadniając ją, pierwszy głos zabrał.

Przytoczył po kolei wszystkie rozporządze- nia rządowe i reskrypta królewskie od wiedeń- skiego traktatu aż do ostatnich lat na dowód, że monarchowie pruscy i ich ministrowie zawsze u- znawali, iż język polski powinien zajmować domi- nujące stanowisko w szkołach; przytoczył zdania znakomych pedagogów, jurystów i moralistów niemieckich, orzekających, że język ojczysty po- winien być podwalnią wychowania ludowego, bo inaczej naród zejdzie na bezdroża niemoralności i bezwyznaniowości i stanie się najgorszym ma- teriałem społecznym; przytoczył wreszcie nastę- pujące zdanie teraźniejszego ministra oświaty Gosslera wypowiedziane parę lat temu: „Zape- wnić mogę pańów, że zasady wyrażone w dawniej- szych rozporządzeniach pruskiej administracji szkolnej zachowam dotąd i zachowam nadal — Rząd nie stara się bynajmniej o zgermanowanie polskiej ludności, tylko dąży do rozszerzenia wśród niej znajomości niemieckiego języka obok gruntownej znajomości języka ojczystego. Mylicie się panowie bardzo, mniemając, że chcemy przy- tłumić język polski.” — Dalej zaś tak mówił:

„Ponieważ rozporządzenie to sprzeciwia się wprost dotychczasowemu postępowaniu królew- skiego rządu, przeto zapytujemy się nasamprzód rządu królewskiego, jakie mianowicie powody na- kłoniły go do podobnej zmiany stosunków szkol- nych w ojczyznnych dzielnicach naszych. Szkoła netylko ma zadanie rozwijania umysłowych zdol- ności dziecka, ale zarazem uszlachetnienia cha- rakteru; netylko wykształcić powinna rozum czło- wieka, ale przygotować go odpowiednio do życia religijnego i państwowego i ziarno wiary zaszcze- pić w serce dziecięce i rozwijać cnoty. Ku nie- zmiernemu zdziwieniu memu spostrzegłem z za- łem, że rząd królewski pominął zupełnie te pod- stawy nauki i wychowania w dzielnicach naszych. Wychowanie dzieci przeprowadzone ma być odtąd

Wskazywanie

chizające były niezmiernie przez to utrudnione, a niezmiernie na odwrót ułatwione działanie wpływów bezbożnych, zawiązał między księżmi stowarzyszenie kaznodziej, które miało za cel podjogoną gorliwość nadstawić co ubyło, i wszędzie do najmniejszego zakąta szerzyć niustanną posługę duchowną. Dzienniki, pisma i kluby odwracały wszelkimi siłami ludność (zwłaszcza rzemieślniczą) od wiary i Kościoła; kardynał Pecci spróbował klin klinem wybić, i zaprowadził w Peruggi (za jej przykładem po innych miastach) tak zwane *Ogrody św. Filipa Nereusza*, towarzyskie kółka dla rzemieślników, katechizacja dla mło- dych. Kiedy wreszcie rząd zmógł naukę katechizmu po szko- łach i szkółkach (bo to oczywiście religijny przymus wy- konywany na dziecku i bezprawne ograniczenie wolności jego sumienia), zastąpił ją jak mógł nauką, danąwą czę- ściej i energiczniej przez duchownych przy każdym ko- ściole. Nie przytaczamy wszystkiego, nie mamy ani na to miejsca, ani nawet zamiaru dokładnego opowiadania; cy- tujemy tylko przykłady. Nie przypominamy też, bo nie ma potrzeby, że od zajęcia Rzymu przesławdowanie stało się naturalnie i śmielszem, i otwartszym, i gwałtowniej- szem, niż było. Jednym z piękniejszych jego aktów, było prawo o nadzyciach wolności słowa, uchwalone w roku 1877. Obawiano się, że jubileusz Piusa IX może silnie działać na uczucia i na wyobraźnię Włochów; że stosunki włoskie zbliska widziane, mogą zaszkodzić rządowi w opi- nji, gdyżby liczni cudzoziemcy rozszerzyli po świecie swoje wrażenia i spostrzeżenia. Zagrożono więc surowymi karami każdemu, a zwłaszcza księdzu, któryby sobie pozwolił ode- zwać się z naganą rządu. Tym sposobem każdy ksiądz, któryby na kazaniu wspominał o przesławdowaniu Kościoła, o zabozorze Rzymu, o ucieniężeniu Papieża, narażał się na niebezpieczeństwo. Odbywał się jednak ten jubileusz jako prawdziwy dla Kościoła tryumf i dowód jego siły; w czerwcu udał się do Rzymu i biskup Peruggi i w imie- niu wszystkich biskupów Umbrji, Marchji i Emilji prze-

wych do wzmocnienia podwalin każdego porządku państwowego".

Minister Gossler odpowiedział: „Na wstępie pozwolę sobie krótką zrobić uwagę. W interpelacji jest mowa o tem, jakoby na mocy reskryptu ministerjalnego z dnia 7 września i 3 października 1887 r. zaprzestano nauki języka polskiego we wszystkich szkołach ludowych w Ks. Poznańskiego i Prus Zachodnich. Zachodzi tu chyba lapsus linguae, gdyż w administracji szkolnej na mocy ustawy z 1883 r. w stosunkach państwowych jest jedynie mowa o prowincjach, obwodach rejencyjnych i powiatach, a nie o jakichś wielkich księstwach. Odpowiedź na interpelację tak formułuję: Rozporządzenie usunające naukę języka polskiego w wszystkich szkołach ludowych prowincji poznańskiej i Prus Zachodnich, a przeznaczające te godziny na naukę języka niemieckiego, zmierzają do tego, aby pruskich poddanych polskiego języka ojczystego więcej poznać w języku niemieckim, uwolnić ich od ekonomicznego i socjalnego odosobnienia i ułatwić im większy niż dotychczas udział w publicznem ekonomicznem życiu państwa pruskiego i cesarstwa niemieckiego. Co do prawnego politycznej strony, której preopinant ponownie dotknął, odsyłam panów do moich dawniejszych wywodów, które przeczytać proszę.

Wszyscy się godzimy na to, że w obecnych stosunkach socjalnych, politycznych i ekonomicznych znajomość języka niemieckiego jest konieczną jako wspólnie dobro wszystkich obywateli Prus i cesarstwa niemieckiego. Do tego popycha nas cały rozwój w dziedzinie komunalnej, politycznej i przemysłowej. Preopinant sam przyznał, że jego ziomkowie nie opierają się znajomości języka niemieckiego. Przyznają, że tak zawsze było in thesi, ale in praxi, niestety, jak to już w 1886 r. przy innej sposobności zaznaczyłem, było zupełnie inaczej, a dziś także opierają się Polacy wszelkim sposobem rozszerzaniu języka niemieckiego. Ustawa językowa z 1876 roku, która w wszystkich swych częściach musi być wykonana, żąda w zasadzie, aby język niemiecki był wyłącznie językiem urzędowym wszelkich władz i korporacji politycznych w państwie pruskiem. Nadto język niemiecki jest koniecznym robotnikom, wychodzącym na robotę do Berlina i w inne strony niemieckie. Z tego względu popierają władze także rozszerzenie języka niemieckiego w szkołach z ludnością polską. Odpowiednio też do tego urządzono plan szkoły.

W opolskim obwodzie rejencyjnym skreślono już w 1872 r. naukę języka polskiego; w Prusach Zachodnich pozwolono tylko w wyższych klasach uczyć polskie dzieło czytania i pisania. W poznańskim uczono w szerokiej rozmiarach języka polskiego, sądzono bowiem, że to będzie korzystniejszem; z tego wywodziły się takie stosunki, że w szkołach, w których nie było uzdolnionych i sumiennych nauczycieli, bardzo pokrzywdzono język niemiecki. Na naukę języka polskiego zabierano bardzo znaczną część lekcji, do tego dodać należy przynajmniej pięć lekcji religii, a nadto realia omawiano przy polskim czytaniu. Nie więc dziwnego, że w takich warunkach dziecko niemieckie nie nauczyło się płynnie czytać po niemiecku, ale nadto dla nauki realjów w języku niemieckim nie pozostało nic czasu.

Dzieci niemieckie zapomniały swego języka i polczyły się. Wieg przekonaliśmy się, że równocześnie dwóch języków uczyć nie można; pozostał zatem wybór między niemieckim a polskim językiem. Rząd oświadczył się za systemem, który jest obecnie przedmiotem napaści. Temsamem przeszliśmy do systemu, który od 1872 r. jest ogólnie zaprowadzony w Opolskiem, a prawie ogólnie w Prusach Zachodnich; i jesteśmy przekonani, że pomyślnie rezultaty, jakie tam osiągnięto, zostaną także osiągnięte w Poznańskim. Rozporządzenie było przedmiotem uchwały ministerstwa stanu, a w porozumieniu z monarchą.

Interpelant twierdzi, że dzieci polskie zapomniały języka ojczystego. Doświadczenie zrobione w Opolskiem i w Prusach Zachodnich zupełnie przeciwne wykazują rezultaty.

Preopinant był tak powściągliwy, że tylko z lekka dotknął kwestji nauki religii; powiedział on, że „kościół troszczy się o tę sprawę”. Tak jest rzeczywiście, boć przecież duchowieństwo przeważnie zwolowało wiece polskie i niemi kierowało. Czy tak nadal będzie, tego nie wiem; ale znajomość języka polskiego a nauka religii w języku polskim, są dwie zupełnie odrębne rzeczy, nie stojące właściwie w żadnym uzasadnionym stosunku. Odpowiedź dana z wysokiego stanowiska kościelnego (ks. Dindera do deputacji), potwierdza, że w tym względzie wielka zachodzi różnica; i nie potrzeba pewno zaręczać, że właśnie ta kwestja była przedmiotem gruntownych badań, i że nigdy nie było można popełnić tego błędu, aby podawać środki do agitacji przez złączenie sprawy religijnej z językową.

Przyznaję, że w Poznańskim jest wzburzenie, chociaż nie wielkie, wywołane przez pomieszczenie kwestji religijnej z językową, czego rząd nie pragnął. Nie przeczę, aby ojcowie dzieci szkolnych obojętnie byli przyjęli do rozporządzenia; tyle atoli pewna, że bez siły, które kierowały tą agitacją, nie byłoby to wzburzenie takich przybrało rozmiarów. Rząd dobrze wiedział, co czyni, pozostawił niekniętną naukę religii w polskim języku ojczystym, a zniósł naukę języka polskiego na korzyść niemieckiego, aby język niemiecki uczynił wspólnym dla wszystkich członków państwa i cesarstwa.”

Skończywszy swą mowę, minister natychmiast wyszedł.

Po nim głos zabrał ks. dr. Stableski i rzekł: „Mógłby p. minister stręścić całe swe przemówienie w dwóch słowach: *Vae victis!* Pan minister przedłożył pedagogiczne wątpliwości przeciwko istnieniu tych kilku godzin języka polskiego w szkołach ludowych; oświadczył, że owe kilka godzin sprawiają trudności w ułożeniu planu szkolnego, a dalej powiedział, że „nie kilka godzin groziły niebezpieczeństwem niemieckim dzieciom”, — pojął istotnie trudno, jak pan minister musi on wiedzieć, że Niemcy byli wyłaczni o nauki języka polskiego i że im w niej udział był zabroniony. Ale jeżeli pan minister usprawiedliwia rozporządzenie jeszcze i tem, że w obwodzie opolskim i w Prusach zachodnich wykluczono już naukę polskiego języka od roku 1872, — to nie jest to żadnym argumentem, bo jedna niesprawiedliwość nie uniewinnia drugiej. Nie pojmuję pana ministra oświaty, że zarzuca „nieuczciwość” tym, którzy zakaz nauki polskiego mieszały z nauką religii. Oświadczam, iż należało do tych, którzy uważają zakaz nauki języka za niebezpieczny dla nauki religii. Wprawdzie nauka religii formalnie nie jest zakazem objętą, ale to jest tylko

kwestja czasu, kiedy to nastąpi. Przekonaliśmy się, jaką wartość mieć mogą dla nas obietnice pana ministra. Jeżeli p. minister dzisiaj mówi, że nauka religii jest nienaruszona, to przed 4 lata tak samo oczywiście nas zapewniał o nauce języka polskiego. I jak tego dotrzymano? A jak zabezpieczoną jest nauka religii? W mieszanych szkołach już ją teraz częściowo, a historję biblijną wszędzie, po niemiecku wykładają. Odpowiadam p. ministrowi na jego zarzut, że ten formalny wyjątek dla nauki religii jest tylko pokrywką — kulisa. Bo i jaką wartość mieć może nauka religii, jeżeli dziecko nie potrafi czytać historii św. i katechizmu, jeżeli nie umie czytać z książki do nabożeństwa i śpiewnika?

Dziecko przychodzi do Kościoła i nie umiejąc czytać po polsku, nie bierze udziału w nabożeństwie, nie bierze udziału w śpiewie kościelnym. Czy to jest zbawienna nauka religii? Jedyńm pozytywnym skutkiem tej metody będzie, że posiew obojętności, który powstaje wskutek takiej nauki religii w sercach dzieci, rozwinięciem w późniejszym życiu w zupełną niewiarę.

Czyż nie wie tego pan minister Gossler, że propagatorami socjalizmu, poczynającego pokutować już u nas, są właśnie tacy Polacy — co żyją dłużej we Wrocławiu albo tu w Berlinie, nie doznają zbawiennego wpływu nauki i praktyki religijnych, w oczystym wykonywanych języku? Socjaliści rzeczywiście winni być wdzięcznymi p. Gosslerowi za to rozporządzenie; bo nie tak nie popiera socjalizm, jak brak wiary i religii.

Nowe rozporządzenie językowe na oście otwiera u nas przystęp niewiarze i wyępieniu uczuć religijnych. Ponieważ zaś pan minister zrobił nam ciężki zarzut, że do pewnego stopnia nieuczciwie postępujemy, łącząc sprawę języka za sprawą nauki religii, zapytam go więc dalej: jakże to ma się u nas w ogóle sprawa nauki religii? Niesłychanym jest przecież fakt ten w historii — że nauka religii od r. 1876 została upaństwowiona. Tylko u nas przecież odmawiają kościołowi prawa wykładu religii; dotychczas z bardzo małemi wyjątkami nie wolno uczyć jej kapłanom. Proszę też dalej zważyć i na to, że największą część miejscowych inspektorów szkolnych należy u nas do protestanckiego wyznania — że stosunek ewangelickich powiatowych inspektorów do katolickich coraz to jest przeważniejszy — że katolicy inspektorzy poczynają już być znikającą prawie tylko cząstką. Duchowni więc — mogą to powiedzieć bez przesady — prawie zupełnie wykluczeni są od sprawowania nauki religii; w istocie naukę to dozorują u nas i prowadzą proteستانی inspektorzy szkolni. Złutnienie prowincji wschodnich — oto przecież cel jawnie wytknięty i głoszony.”

Tu zabrał głos konserwatysta Minnigerode i rzekł: „Uważam rozporządzenie pana ministra wyznani i oświecenia tylko za ogniwo łańcucha rozporządzeń, któreśmy tutaj aprobowali w ostatnich latach. Ale jakkolwiek te rozporządzenia mogą nam być przykrymi, to jednak trzeba przyznać, że są potrzebniemi w obec faktu, iż dzielnice polskie za mało wzyły się w pruskie stosunki. Powodem bowiem rozstrzygającym winno być poczucie państwowe pruskie. O napaści na Kościół katolicki oczywiście nie może być mowy z powodu tego rozporządzenia.”

Następnie mówi wolnokonserwatysta Zedlitz: „Oświadczam w imieniu moich przyjaciół politycznych, iż zgadzamy się zupełnie na cel rzędu, aby znajomość języka niemieckiego i władanie nim uczynić wspólną własnością wszystkich Prusaków więc też i Prusaków narodowości polskiej i że się całkowicie godzimy jak na cele, tak i na środki mające do tego prowadzić, a więc na wykluczenie nauki języka polskiego.”

Tu zabrał głos Windthorst i rzekł: „Jestem przekonany, że to rozporządzenie językowe sprzeciwia się prawom natury, że się sprzeciwia prawom politycznym i że oprócz tego w wysokim stopniu są niepolityczne. Położę najprzód przycisk na ten ostatni punkt.”

Zjemy w Europie w jak najtrudniejszych stosunkach — przynajmniej tak zapewnia w parlamencie nasz rząd państwowy i inne rządy związkowe i w tym celu przedłożono nam nowe projekta jęzkowe, nakładające na naród jak największe ciężary. Pojąć nie mogę jak wśród tak groźnego stanu w Europie można się chwycić kroków, które nie poddały i poddać muszą wielką część naszej ludności jak największemu wzburzeniu. Ja zaś sądzę, że w takich chwilach nie sama tylko liczba wojsk i dobroć broni są w stanie rozstrzygać, lecz przede wszystkim dobra wola, odwaga i zapat wojsk, mających ją nosić i bić się.

Zapytuję się zatem, z jakim uczuciem walczą będzie piąty korpus poznański, jeżeli w czasie pokoju rząd w ten sposób z nim się obchodzić będzie? Szukamy wszędzie sprzymierzeńców, a najpewniejszych sprzymierzeńców we własnym kraju odpychamy gwałtem od siebie. Ze wszech stron zapewniamy, że na wschodniej granicy narychłej przyjąć może do potężnego starcia, a zatem polscy bracia nasi będą zmuszeni wytrzymać pierwszy ogień bojowy.

Spodziewam się, że polscy współobywatele nasi spełnią sumiennie obowiązki, jaki wkłada na nich obywatelstwo pruskie, ale czy uczynią to z zapałem i z tą wola dobrą, jakiej życzyć sobie powinniśmy, o tem nie tylko ja, ale każdy, posiadający chociaż odrobinę współczucia, powątpiewać musi.

Przejdę teraz do drugiego punktu. Twierdzą, że antypolskie rozporządzenia nie zakładają się z prawami przyrodzonymi. Nie ma dawniejszego prawa nad to, które zezwala człowiekowi wyrazić uczucia swoje w języku po ojczach odczuwanych, a ten prawu temu naopak działa, kto człowiekowi utrudnia dokładne poznanie ojczystego języka. Wyrażam przeto nadzieję, że rozporządzenia rządowe właśnie dla tej przyczyny, że sprzeciwiają się prawom przyrodzonym, nie znajdą uznania i poparcia. Jestem przekonany, że stoimy w obec nieprzyjaciela stokróć od nas silniejszego, to jest w obec matkę polską! Według przekonania mego daleko dalej byłobyśmy szasli, nie wywołując gwałtownymi środkami jeszcze gwałtowniejszej reakcji.

Przystępuję teraz do trzeciego punktu, to jest do pozytywnych zasad, które niemniej nowym rozporządzeniem rządowym naruszone zostały. Powiedziałam nam już tylekroć, że dawniejsze przyrzeczenia i zapewnienia nie mają dzisiaj już najmniejszej wartości. W odpowiedzi na powyższe twierdzenie pytałismy się zawsze: od kiedy? Nigdy bowiem nie słyszeliśmy o prawem zniesieniu dawniejszych przyrzeczeń i traktatów. Natomiast sami najwyraźniej znieważymy dawniejsze zapewnienia i poręczenia. Prawo językowe nakazuje poddanym pruskim zaznajomić się z językiem niemieckim, ale bynajmniej zresztą nie przepisuje usunięcia i zniesienia języka polskiego. Przeciwnie, rząd powinien zapomocą szkoły naukę języka polskiego popierać, a jeżeli tego nie uczyni, to stanie się tyranem szkoły.

Jeżeli rząd uważa szkołę za wyłączną własność swoją, to powinien przedewszystkiem starać się o zastosowanie szkoły do wymagań ludności, a nie wolno mu używać instytucji tej do innych manipulacji. Jeżeli rząd zmusza rodziców do posyłania dzieci do wyznaczonej im z góry szkoły, to bezwarunkowo do uprawnionych życzeń i wymagań rodziców stosować się powinien, w przeciwnym razie stanie się on samowolnym tyranem szkoły.

Twierdzą zatem stanowczo: Podobna tyrania szkolna, istniejąca nietylko w prowincji poznańskiej, niestety w żaden sposób tolerowana być nie może.

Wiem bardzo dobrze, że panowie z prawicy z zasady oponować mi będą. Słyszałem zresztą przed chwilą, jak luznemi okłaskami nagrodziliście panowie mowę p. ministra; udowodniście panowie w ten sposób, że nie posiadacie uczucia ludzkości. Mnie to bynajmniej nie przeszkadza. Uważałem za konieczne właśnie ten punkt ostatni najobrotliwiej wykażać, a starać się będę usilnie objaśnić kraj cały w tej mierze i wykażać, że podobna tyrania szkoły ze strony ministerstwa oświaty dłużej istnieć nie może. Ze prawda nie od razu zostanie uznawana i pojęta, wiem o tem aż nadto dobrze, nie wiem atoli, czy wobec tak podłego wieku dożyje ostatecznego zwycięstwa. Ale protest przeciwko tyranii tej, protest, który dzisiaj z całą stanowczością wypowiadam, żyć będzie, będzie działał i doprowadzi w końcu do zwycięstwa! (Okrzyk na prawicy: nigdy!) Panowie wołacie: nigdy! W polityce „nigdy” nie istnieje; ale widocznie panowie politykami nie jesteście.

Wszelkie w ostatnich czasach powzięte środki przeciw Polakom, okazały się daremnymi; będą one jedynie ustawicznie wstec pchały. Jeżeli się to wierz, że polonizm się wzmożił, to jest to znanym faktem historycznym, że ludy wschodnie prac coraz bardziej na zachód: mamy już też całe etapy Polaków w Prusiech, we Westfalji i nad Renem. Czy jeszcze więcej szczerop nadejdzie z Rosji i z Kaukazu, tego ja nie wiem. Powinnością się jednakowoż przygotować na to, abymy zawczasu temu parciu zapobiedz mogli.

W każdym razie środek, którego się chwycano, nie jest zdołen zastąpić Niemcy; przeciwnie naraża on je na niebezpieczeństwo. W tej wielkiej zaś walce narodów, która nam grozi — mamy wszelki powód życzyć sobie, aby Polacy po naszej stronie stali.

W czasie tej walki narodów będziemy prawdopodobnie żalowali, żeśmy się chwycili takich środków, tak samo, jak się pewno żalować będzie, że się Polskę podzieliło.”

Następnie przemówił baron Schorlemer Alst, drugi wódz obozu katolickiego. On zupełnie się zgadza ze wszystkim, co powiedział dr. Windthorst i deputowani polscy; brak mu słów dla wyrażenia oburzenia na postępowanie rządu z Polakami. „Nie rozumiem — powiada mowa — tego postępowania. Robiłem najrozmaitrze przypuszczenia dla wyjaśnienia sobie co by to przesładowania mogły znaczyć i wreszcie pomyślałem: Przymyślimy, że przedź czy później będziemy wojowali z Rosją — myślę, że to wojna niebawem nastąpi, a pragnę, byśmy w niej zwyciężyli. Przymyślimy, że zwyciężymy; natenczas wypadnie jako mur między Rosją a Niemcami postawić Królestwo Polskie. Myślę sobie dalej, że wtenczas nasunie się pytanie: Tak, ale pruska prowincja poznańska — że użyję dokładnego wyrażenia ministerjalnego — jest już tak całkiem niemiecka, iż niepodobna jej zaliczyć do nowego Królestwa Polskiego. To byłoby wytyśnieniem postępowania rządu wobec Polaków. Ale kiedy rzecz całą w ten sposób rozważam, wtedy stawiam sobie pytanie, czy istotnie tak daleko doprowadzi zgermanizowanie? Albo raczej zachodzi tu pytanie, czy będziemy mieli dość czasu do zgermanizowania tej części kraju tak, abymy mogli być pewni, że stąd żadne żywioły nie przeniosą się do nowego Królestwa polskiego? (Słuchajcie! słuchajcie!)

„Zdaje mi się, że nie będziemy mieli do tego dość czasu. Oprócz tego jest jeszcze kwestja, czy to państwo polskie nie stanie się bronią przeciwko nam tak samo, jak może być odporem dla nas. (Bardzo słusznie! w centrum.)

„Ale jeżeli nie zdołamy osiągnąć tego celu, wtenczas, nie ludźmy się; powiększamy niebezpieczeństwo i pogarszamy położenie temi rozporządzeniami popychając Polaków mniej lub więcej w objęcia Rosji.

„Jeżeli występuję w obronie nadwzręgotnych praw moich polskich współobywateli, to winniem im też wszędzie wypowiedzieć słowa prawdy i dla tego muszę Wam, panowie powiedzieć, że na postępowanie, jakiego się chwyciła deputacja do ks. arcybiskupa Dindera przy wręczeniu adresu, nie tylko zgodzić się nie mogę, ale że i zbłądzono wiele, gdy umieszczono w adresie takie zdania: (Czyta). „Niebawem dowiedzieliśmy się, że po długich rokowaniach i pertraktacjach z władzami rządowymi zgodzili się. Najprzeważniejszy Arcypasterz, na to, aby we wszystkich klasach gimnazjalnych uczono dzieci nasze religii św. począwszy od seksty w języku dla nich obcym i niezrozumiałym — a na tę wieść straszliwą cała Wielkopolska odbrzmiała językiem boleści i okrzykiem trwogi wobec tak niebywałego i niesłychanego wypadku.”

„Boleść nasza jest tem większą, iż Wasza Arcybiskupia Mość dała się nakłonić do zaniecia tego niesłychanego rozporządzenia rządowego swego Arcypasterskiego powaga, że Najwyższy nasz Zwierzchnik duchowny, w którym dotąd czciliśmy tylko Ojca i błogosławionego nam Arcykapłana, musiał tak dotkliwie zranić nasze religijne i narodowe uczucia.”

„Dla tego to zbliżyliśmy się do Waszej Arcybiskupiej Mości z ufnością i wiarą, że gdy wypowiem Ci to nasze najgłębsze i niewzruszone przekonanie, Wasza Arcybiskupia Mość zechce cofnąć polecenie swoje wydane tylko tymczasowo (bis auf weiteres) do nauczycieli religii św., bo zaiste naszym zdaniem lepiej byłoby, aby działy nasze wcale nie uczyły się religii św. w szkole, niż jej się uczyć mają w sposób, który tylko do osłabienia w nich wiary i do ponizienia powagi i godności Kościoła przyczynić się może.”

(Mówi). Sądzę, że podobne wywody nie są już wcale wyrazem zaufania do naczelnego pasterza, ale raczej objawami zapatrywania wykraczających przeciw winnemu dla niego posłuszeństwu i szacunekowi. (Bardzo słusznie! w centrum.) Sądzę nawet, że wyrażenia zawarte w petycji nie są odpowiedniami wcale już dla katolików — ale raczej zakrawają na niedozwoloną politykę rewolucyjną przeciw kościelnym władzom. (Oho! na ławach polskich. — Bardzo słusznie! w centrum.) Moi panowie — mówcie sobie, jak chcecie: „oho!” Ja zaś mówię tylko szczerą prawdę — a przekonany jestem o tem, że w ogóle niedozwoloną rzeczą jest, aby biskup podlegał krytyce deputacji jakiegłub prasy. Jeśli dostojnik Kościoła, na stanowisku biskupa pozostający, popełnił błąd jakiś — czego to nie byłoby zdaniem mojem że

strony ks. arcybiskupa — natenczas wyższa o tem sądzić winna instancja. Nie prasa przecież lub adresowa deputacja jest naoczna „forum” dla sądenia ks. arcybiskupa. (Bardzo słusznie! w centrum.) Co do mnie, to oświadczenie nie wątpię o tem, że nie z katolickiego to stanowiska mówić można: „lepiej już bez wykładu szkolnego religii — aniżeli z wykładem w niepolskim języku”. Bardzo też słusznie odparł podobne zapatrywanie ks. arcybiskup — który przecież (jak ze wszystkich jego wyrazów wynika) w bardzo trudnym znajduje się położeniu. Dalej muszę też wyrazić osobiste me przeświadczenie, że jeżeli ks. arcybiskup przyjął deputację i w łagodny sposób odpowiedział na adres, to trzeba postępowanie jego uznać jak najbardziej — zrozumieć, jak dobrze on pojmując trudne swe położenie — i jak dobrze usposobionym jest dla swych djecezan. (Bardzo słusznie! Brawo! po prawicy i w centrum.) Sądzę, że to wszystko wypowiedzieć mi wypadło. Lubię uwzględnić prawdę wszechstronnie — i życzyłbym, aby podobne zajścia już się nie powtarzały. Bardzo, moi panowie, zaszkodziłście własnej swej sprawie; zresztą przekonany jestem a nawet pewnym, że przedstawiciele polskich dzielnic nietylko nie pochwalają adresu, ale tak jak ja, go potępiają.”

Ostatnim przemówił dep. Jarochowski, odpowiadając przedewszystkiem baronowi Schorlemerowi na uwagi o adresie i deputacji do ks. arcybiskupa Dindera. „Nie wiem — rzekł — czy p. Schorlemer informację swe z wiarogodnego czerpał źródła, a chociażby tak było, to czy na nas ciężo odpowiedzialność za podobne postępowanie? Winę tylko tym przypisać możemy, którzy nieuprawnionem i nieczem rozporządzeniem oburzili ludność spokojną — a jedynie, to słuszne oburzenie wywołało wystąpienie, które się tak bardzo p. Schorlemerowi i nie podobalo. Jeżeli potępić pragniecie skutki i następstwa, to zbadaćcie pierw przyczyny. W tych kilku słowach znajdzie p. Schorlemer odpowiedź na krytykę adresu.”

Następnie mowa, przytoczywszy wyrazy junkra Minnigerode, że „rozporządzeniem językowym rząd ukłó nowe ogniwo łączące polską ludność z Niemcami” — zawołał z goryczą, iż tych ogniw ukłó już tak dużo, że Polacy chodzą w łańcuchach. Dalej reskryptami udwadniał, że Poznańskie ma prawo używać tytułu Wielkiego księstwa; wyrokami sądów z lat ostatnich uzasadniał nieprawość rządowych rozporządzeń i w końcu rzekł, że w skutek złośliwej gorliwości urzędników w Poznańskim jest stokrój gorzej, niż mniemać można, znając tylko akcją ministerjalną.

I na tem się rozprawa skończyła — bez rezultatu.

Pielgrzymka Polska do Rzymu

z powodu Jubileuszu Jego Świątobliwości Leona XIII. Papieża.

Na mocy upoważnienia i polecenia od właściwej Wysockiej Władzy Duchownej mam zaszczyt podać do publicznej wiadomości, iż gdy wszystkie narody katolickie biorą tak żywy, a w tak rozliczny objawiający się sposób udział w sprawie jubileuszu Jego Świątobliwości Leona XIII. Papieża i wszystkie tem się szczerzą i radują, że mają wielu ze swoich obywateli obecnych w Rzymie, dla złożenia u stóp Namiestnika Chrystusowego hołdu, miłości, uszanowania i synowskich życzeń, służną, a zawet konieczną jest rzeczą, abyśmy i my jako naród katolicki, stawili się u *Trógły Apostolskiej* z naszymi uczuciami hołdu i miłości.

Zarządzona więc pielgrzymka ta nie inną ma cechę. A tak jak od wszystkich katolickich narodów idą pątnicy ze wszystkich warstw społecznych, potrzeba, aby i naród nasz miał ze wszystkich stanów przedstawicieli. Duchowieństwo, szlachta, mieszczaństwo i włóścianie, składający jeden naród, powinni wspólny wziąć udział w tym tak nadzwyczajnym objawie katolickich uczuć, który, jak w historii każdego katolika stanowiąc będzie piękną kartę jego żywota, tak i w historii narodu będzie jednym z bardzo pięknych jego historycznych zdarzeń.

Pielgrzymka ta do Wiecznego Miasta zbierze się w Krakowie i w dniu 6 kwietnia b. r. w godzinach popołudniowych wyjedzie z pod Wawelu wprost przez Wiedeń do Padwy. Dla zmniejszenia kosztów podróży mogą pielgrzymi oprócz tego wsiadać na stacji kolei żelaznej w Krzeszowicach, w Oświęcimiu i Boguminie czyli Oderburgu.

Po odprawieniu nabożeństwie i odwiedzeniu grobu świętego Antoniego oraz kościoła świętej Justyny w Padwie, pielgrzymka wyjedzie wprost do Loreto, gdzie się znajduje ów domek z Nazaretu, w którym mieszkała Najświętsza Matka naszego Zbawiciela i gdzie „Słowo stało się Ciałem”.

Po nabożeństwie pielgrzymka uda się z Loreto do Asyżu, dla odwiedzenia grobów św. Franciszka i św. Klary i tych miejsc wiecznie nych pokut, modlitwa, pracą i anielskim życiem tych wielkich świętych, oraz tylu innych świętych a znakomitych ludzi, którzy przez długie wieki jedni po drugich uświęcili te miejsca swemi czynami.

Z Asyżu wyjedzie pielgrzymka wrót do Rzymu, gdzie stanie rano dnia 11 kwietnia, w sam dzień patrona Jego Świątobliwości Leona XIII. Papieża.

W Rzymie pielgrzymi pozostaną dni dziesięć to jest do dnia 21 kwietnia, i tego dnia opuszczą Wieczne Miasto. Kto by jednakże chciał dłużej pozostać, to mając w rękę bilet zwrotny, może to swobodnie uczynić i powrócić do kraju przez Florencję (*Chiusi Terentola*), Bolonję i Wenecję, w których to trzech miastach może pozostać tak długo, jak zechce; z tym jednak warunkiem, aby podróz cała od chwili wyjazdu z kraju do powrotu, nie trwała dłużej nad dni sześćdziesiąt. Kto jednakże nie zechce w Rzymie dłużej pozostać, to może z pielgrzymką wracać.

Pielgrzymi powracający wraz z Kierownikiem, zatrzymają się we Florencji dla odwiedzenia grobu św. Marii-Magdaleny de Pazzi, oraz niektórych kościołów tamtejszych. Zatrzymają się następnie w Bolonji dla odwiedzenia grobu św. Dominika i św. Katarzyny Bolońskiej; a następnie udadzą się do Wenecji dla odwiedzenia grobu św. Marka ewangelisty. Z Wenecji pojedą przez Pontebbę do Wiednia, gdzie odwiedzą grób błogosławionego Klemensa Hofbauera, znajdujący się w kościele Najśw. Marii-Stiegen, a któryto błogosławiony kapłan od r. 1787 przeszedł dwadzieścia jeden lat pracował w Warszawie przy kościele św. Benona, wielkie zasługi tamże położył w pracy nad naszym społeczeństwem, psemtem przez masonerję i Francuzów; i którego w dniu 29 stycznia bież. r. odbyła się w Rzymie beatyfikacja.

Z Wiednia pielgrzymi wrócą do swoich do-

mów. Z Rzymu do Wiednia mogą powracać osobowami i pospiesznymi pociągami, byle w nich była odpowiednia klasa. Z Wiednia do Krakowa mogą tylko jechać pociągami osobowymi.

Kto z czcigodnych rodaków chce wziąć udział w tej pięknej a drogiej sercu katolickiem podróży, niechże rozpatrzy dobrze jej plan i warunki, a jeśli one będą dlań odpowiedniami, niech się zgłosi do podpisano na niniejszem ogłoszeniu.

Cena jazdy koleją żelazną do Rzymu i z powrotem jest następująca:

	I kl.	II kl.	III kl.
Z Krakowa: zlr.	111 13	79 11	48 25
Z Krzeszowic: „	110 01	78 49	46 74
Z Oświęcimia: „	108 48	77 17	46 92
Z Bogumina: „	105 52	74 92	45 34

Ponieważ w Rzymie bardzo trudno jest o mieszkania i tanie a odpowiednie pożywienie, i to tak dalece, że n. p. przybyli na ostatni Nowy Rok pątnicy z Anglii, w liczbie osób pięćset pierwszą noc zmuszeni byli przebyć pod kolumną św. Piotra; przeto aby temu zapobiedz, o ile możliwości wszelką wygodę zapewnić pielgrzymom, podpisani umyślnie jedźdź do Rzymu i zamówi rozmaite mieszkania wraz z pożywieniem dla osób przeszło ośmiuset. Ceny mieszkań z usługą i z pożywieniem, to jest dwa razy dziennie mięsne potrawy z winem, wynoszą:

Dla duchownych, pań i panów, oraz wszystkich pielgrzymujących niewiast 2 złr. i cent 40 dziennie, czyli za dni dziesięć 20 złr. dwadzieścia cztery. Jestto cena niesłychanie tania, zwyczajnie, że pościel, usługa i kuchnia będą bardzo odpowiedniami, gdyż nie jest to żadne przedsięwzięcie biorstwa.

Jakkolwiek nikogo nie zmusza się do przyjęcia mieszkania i pożywienia co dopiero określonego, jednak wyjątek stanowią niewiasty jadące klasą trzecią, z których ani jedna nie może wziąć udziału w pielgrzymce, jeśli nadsyłać pieniądze na bilet kolejowy, nie nadesła zarazem i 24 złr. na mieszkanie i pożywienie; a to dla tego, że potrzeba sił do zwiedzenia tysiącznych obelisków i pamiątek chrześcijańskich znajdujących się w Wiecznem Mieście, a następnie, że brak znajomości języka, narażałby je na daleko większe wydatki i rozliczne kłopoty i nieprzyjemności.

Wieżniacy i mężczyźni nie mogą, jeśli nie chcą mieć mieszkania i pożywienia w warunkach powyżej oznaczonych, mogą otrzymać mieszkania tańsze, z noclegiem na słomie, po obowozemu, i pożywienie skromniejsze, za cenę jeden złr. i cent 25 w a. dziennie, czyli razem za dni dziesięć zł. dwadzieścia i cent. 50 w a., którą to sumę przy nadsylniu pieniędzy na bilet kolejowy w klasie trzeciej, należy również nadesłać, inaczej pieniądze nie będą przyjęte, a to z powodu jak wyżej powiedziano. Osoby jadące klasą pierwszą i drugą nie są obowiązane do zamówienia przez Kierownika pielgrzymki, mieszkania z pożywieniem. Pożywienie w czasie podróży do Rzymu i z powrotem należy do pielgrzymów, jak również nocleg gdyby wypadł, przewóz rzeczy i doróżki, jeśli by kto takowej zażądał, oraz inne tym podobne wydatki.

Kto nie jest znanym, czy to z powodu swego stanowiska czy z innych okoliczności, nie może bez polecenia jakiejż znaney a poważnej osoby, lub właściwego swego księdza proboszcza, brać udziału w pielgrzymce. Dlatego osoby nieznane powiny w kopercie zapieczętowanej i opłaconej nadesłać takie polecenie czyli poręczenie. Panie, panny i niewiasty te tylko mogą brać udział w pielgrzymce, które oprócz polecenia będą miały zapewnioną opiekę n. p. ojca, matki, brata lub męża, lub jakiej innej poważnej osoby, biorącej udział w pielgrzymce.

Pieniądze wedle powyższego wykazu należy nadsyłać przekazem pocztowym pod adresem poniżej wskazanym z wyszczególnieniem dokładnem swoich żądań. Oprócz tego, należy wyraźnie podać swe imię i nazwisko, stan, miejsce zamieszkania, parafję, deyeceję i ostatnią pocztę. Każdy pielgrzym otrzyma odwrotną pocztą w liście poleconym świadectwo brania udziału w pielgrzymce i niektóre objaśnienia potrzebne do podróży i w czasie pobytu w Rzymie. Na tę odpowiedź uprasza się dołączyć w przekazie centów 15 w a.

Są porobione starania u właściwych Dyrekcyj kolei żelaznych galicyjskich, aby dla pielgrzymów, którzy otrzymają odpowiednie poświadczenie, uzyskać zniznienie ceny jazdy ze wszystkich miejsc Galicji.

Osoby zamieszkałe w Krakowie i pragnące wziąć udział w pielgrzymce, mogą się zgłosić do podpisano w dniach 31 stycznia, 8, 14, 21 lutego do Prześwieconego Konsystorza Dyecezyi Krakowskiej, w pałacu Biskupim w Krakowie, od godziny 2 do 4 po południu, albo wprost do podpisano kierownika pielgrzymki, przekazem pocztowym pod adresem, jak niżej.

U podpisano znajduje się w małej liczbie do nabycia książka pod tytułem: „Rzym, jego kościoły i pomniki,” str. 522 z planem miasta Rzymu. Jest to książka nieodzownie potrzebna dla każdego, kto chce dobrze i wiele wiedzieć o to zapamiętać. Przy nadsylniu pieniędzy na bilet można dołączyć 2 złr. 25 ct. na tę książkę, a będzie odwrotną pocztą przesłana.

Wszelkie zapytania uprasza się nadsyłać w listach opłatnych i założyć markę pocztową stosowaną na odpowiedź, z dokładnym swoim adresem.

Ostatni termin do zgłaszania się jest dzień 1 marca b. r.

W razie niedojścia pielgrzymki do skutku z jakiego nadzwyczajnego a niespodziewanego powodu, zapłaćta za bilet jak i za pożywienie, w strąceniu pewnych drobnych wydatków, będzie zwróconą pielgrzymom.

Tenczynek, poczta Krzeszowice, dn. 28 stycznia 1888.

X. Dr. Wincenty Smoczyński, proboszcz i kanonik.

Kronika.

Lwów, dnia 30 stycznia.

Dar. Najj. Pan udzielił z prywatnej swej skarbni gminie Ostrow, w powiecie bobreckim, na budowę szkoły, zapomogi w kwocie 100 zł.

Mianowania. C. k. Rada szkolna krajowa zamianowała rzeczywistego nauczyciela, Łukasza Czabaka, w Stywabie wyżnej, rzeczywistym nauczycielem szkoły etatowej w Hornem; a nauczyciela szkoły w Poturczy, Kazimierza Polakiewicza, rzeczywistym nauczycielem szkoły etatowej w Krystynopolu.

Do Rady powiatowej chrzanowskiej, przy wyborze uzupełniającej z grupy wiejskich posiadłości, wybrani zostali pp. Jan Nep. Ignacy Kamiński i Ewald Migula, właściciele dóbr.

C. k. Namiestnictwo nadało prezente na opróżnione gr. kat. probostwo *regiae collationis* w Roztokach, ks. Longnowi Kowhanskiemu, dotychczasowemu proboszczowi w Wyznicy na Bukowinie.

JĘKS. Alfred hr. Potocki wyjeżdża jutro do Cannes na dwumiesięczny pobyt. Oprócz paru osób z rodziny, towarzyszyć mu będzie w tej podróży dr. Biesiadki, protomedyk. Członkowie wiceprezesa pracy wrócili już prawie zupełnie do zdrowia, a niezawodnie w ciepłym klimacie południowej Francji rekonwalescencja odbędzie się rychło i prawidłowo. W kwietniu uda się hr. Potocki na krótki pobyt do Paryża, a około połowy maja wróci do kraju, aby wziąć udział w dorocznym uroczystym posiedzeniu Akademii Nauk, jako zastępca protektora tej instytucji, Najd. Arcyksięcia Karola Ludwika.

Bal wczorajszy u Jęks. pp. Marszałkowskiego Tarnowskich zgromadził prawie całą elitę lwowskiego towarzystwa. Około godziny 10-tej rozpoczęły się tańce walec, a do pierwszego kadryla stanęło przeszło 50 par. Po północy podano kolację, poczem tańce rozpoczęły się na nowo kotelnią i około 4-tej rano bal się zakończył drugim dziarskim mazurem, zostawiając po sobie nadzwyczaj sympatyczne wrażenie, jako jedna z najpiękniejszych zabaw tegoż rocznego karnawału.

Ślub. Wniod 2 lutego odbędzie się w Szczawnicy ślub p. Włodzimierza Ławrowskiego, urzędnika pocztowego w Krakowie i panny Klotyldy Stefanji Śwolkien.

Zaręczyny. W sobotę dnia 28 bm. odbyły się zaręczyny pana Stanisława Jasińskiego, asystenta sądownego, syna notariusza Aleksandra Jasińskiego, z panną Karoliną Kiselkówną, córką Karola i Emilji.

Wieczorek muzyczny. W niedzielę 29 lutego (21 stycznia st. st.) w Narodnym domu uczczeni 50-letniej rocznicy pojawienia się „Rusalki Dniestrowskiej”.

Na zupę rumfordzką złożono w handlu Igo. Drexlera i Synów, plac Kapitulny pod l. 2, od 21 do 28 bm.

Artur hr. Russocki 10, P. Łodyński z Milatyna 3, Gedali Nadel 5, ks. I. S. 5, Rada miasta Lwowa 220, pan Klein 21, panna Złotnicka 100 litrów mleka. Od 21 do 28 bm. rozdano 2107 porcji zupy i 1992 porcji chleba.

Wicenty Majewski, uczonej prawnik, jeden z najwybitniejszych mężów w Królestwie Polskim, zmarł onegdaj w Warszawie w 82 roku życia.

Zmarli. Marja Bałówna, córka śp. Józefa Bała i Heleny z Maniewskich, zmarła wczoraj w Lwowie w 17 roku życia.

Władysław Dominik Machnowski, b. profesor gimnazjalny, zmarł we Lwowie w 39 roku życia.

Antonina Sierocińska zmarła we Lwowie przeżywszy lat 77.

Emilja z Jaźwińskich Sierczyńska, właścicielka dóbr, zmarła w Żelechowie wielkim, przeżywszy lat 82.

Dobry uczynek. Gmina Podkamień w powiecie rohatyńskim zabiera się do budowy nowej szkoły. — Na posiedzeniu Rady szkolnej miejscowej przełożony obszaru dworskiego Władysław J. Amon obiecał gminie zrobić bezpłatnie plan i kosztorys, co też wkrótce uczynił. Na drugim posiedzeniu i po przedłożeniu planu i kosztorysu misternie wykończonych. Władysław Amon — aby zachęcić gminę, która od takich rzeczy niechętnie się zabiera — ofiarował do swej pracy, którą najłatwiej ocenić można na 20 zł, jeszcze 10 zł. jako dobrowolny datę.

Za tę ofiarę i hojność składa Rada szkolna miejscowa w imieniu swoim i całej gminy Władysław Amonowi serdeczne szczeropolskie „Bóg zapłać!”

Nieprawdopodobne a jednak prawdziwe. — Jeden z naszych prenumeratorów pisze do nas co następuje:

Dnia 24 bm. jechałem pocztą z Kamionki do Lwowa i zapłaciłem za bilet 1 zł. 20 ct., zaś 26 bm. wracając ze Lwowa do Kamionki i kazano mi zapłacić na głównej poczcie we Lwowie 1 zł. 60 ct. — Pytam się przeto, dlaczego jazda ze Lwowa jest o 33 pct. droższą aniżeli do Lwowa? Przecież tam i napowrót jechałem temi samymi prostymi i całkiem czwartymi saniami, a nadto niekiedy, z tą prawdą tylko różnicą, że gdy jechał z Kamionki, to można było choć przywieźć siedzieć, gdy wracając w drodze ze Lwowa nie można było formalnie utrzymać się na pakunkach, tak były sanie niemi przepelnione, a w dodatku nie było w nich ani słomy, ani żadnej derki, nie zgolał Jazda ta rzeczywiście była cięższa niż w najgorzej balaguie żydowskiej, do tego nie obeszło się bez wyrotu, a gdy on nastąpił, to trudno się było nawet wydobyć z pod pakunków, których część przylegała do siebie na wszystkie strony. Bo i jakże można jeździć bitym gościem niekiedy saniami!

Niemniej jednak za tę przyjemność kabele sobie ck. poczta we Lwowie, jak to wyżej powiedziałem, płacić o 33 pct. więcej. Na jakiejże podstawie to się dzieje?

Poniżej tego nie wiem, a przylem przypuszczam, że odległość z Kamionki do Lwowa jest ta sama co ze Lwowa do Kamionki, przeto fakt ten podaje do powszechnej wiadomości, a może kto przecieć mi wyjaśni, dlaczego to się dzieje.

Reduta artystyczna, która się odbędzie w teatrze hr. Skarbka we czwartek bieżącego tygodnia, zapowiada się bardzo świetnie. — Komitet, złożony z ludzi rutynowanych w urządzaniu zabaw, obmyślił program tak obfity i urozmaicony, że dla publiczności będzie prawdziwą rozrywką kilkogodzinny pobyt w sali redutowej. Węgi będzie tam dla ciekawych „Desolving Views”, panorama różnych osobliwości świata, człowiek o 36 głowach, domostwa Grigolatis i róg Amalitei; dalej postillon d'amour dla żądnych nowin, a „Robert i Bertrand” balet w dwóch częściach dla amatorów sztuki choreograficznej. Dla szczęśliwych w wyborze losów przygotowano paczki z dukatami i los z główną wygraną 30,000 zł., a wysokie nagrody dla pięknych i dowcipnych masek.

Jeżeli do tego wszystkiego dodamy dwie orkiestry i dobrowolne towarzystwo, to przekonamy się, że mała ciara 2 zł. można się będzie i ubawić dobrze i przyjść w pomoc Towarzystwu wzajemnej pomocy artystów sceny teatralnej, na rzecz którego przeznaczono dochód z tej reducy.

Lasy bohorodczańskie. Nie od dziś odzywają się głosy skargi i narzekania na dziwną gospodarkę, jaką prowadzi dyrekcja dóbr Stadionowskich w lasach bohorodczańskich. W jednym z dzienników lwowskich znajdujemy znowu taki wymowny głos, najświeższej daty. „Ludność wiejska powiatu bohorodczańskiego — pisze korespondent — nie znajdując w skąpych politycznych swych gruntów podgórskich dostatecznych środków po życia, uzupełnia sobie zarobkiem to, czego jej nie dostaje. Dotąd nie zabrakło jeszcze tego zarobku, bo dzięki ogromnym obszarom lasów w dobrach Stadionowskich i eksploatacji prowadzonej na wielką skalę, włościanin żądny zarobku mógł piłą, sikięrką lub furmanką z wielką łatwością zarobić sobie grosz potrzebny do życia. Lecz wszystko wyczerpuje się z czasem. Nieprzejrzanym okiem przestrzeni lasów, które przy rzetelnej i roztropnej gospodarce mogłyby przetrwać wieki, i zawsze być źródłem dostatecznego dochodu dla dworu, a zarobku dla włościan, są prawie do szczytu spładowane. Dziś gospodarka obcych kulturtergerów nie ujęta żadnym widziadłem, rozbułala się na tych przestrzeniach i hula bezustannie z dziwną, zaprawdę, zapamiętałością. Jeszcze trzy, jeszcze cztery lata, a skończy się wszystko, nie zostanie ani

jednego drzewka zdadnego do wyrębu. A rzecz dziwna i smutna, że dyrekcja dóbr, znając stan rzeczy, mimo to — czy ze stoiczną pogardą kłęski — czy z lekomyślnością posunięta do ostatnich kresów, rozpina wszystkie żagle, ażeby przyspieszonym biegiem zwinąć do portu zniszczenia!

Jakież następstwa, jaki bilans tej gospodarki? Oto kulturtergerzy, drwiąc ze wszystkiego wrócąc „wohlfiedert nach Draussen”, żydowie porobili majątki na handlu i spekulacjach drzewem; ale dwoj jako właściciel, pozbył się za bezcen przelicznych drzewostanów — a główną stratę ucierpi kraj, bo pomijając zwinęty równowagę w użytku i odrósł lasów, szkodziła dla stosunków ekonomicznych — spadnie wnet na włościan grom niedostatku, brak zarobku, tem dotkliwszy i niebezpieczniejszy dla nich, im łatwiejszym jest dzisiaj przy swobodnym, a bezkarnym plądrowaniu lasów. Pozabawiony natenczas wszelkich subsydjów, będzie musiał lud górski szukać zarobku w obcych krajach i albo stale emigrować, a tem samem uszczuplać siły produkcyjne własnego kraju, albo też wracać potem z zakażonymi obyczajami, szpacemianymi pojęciami socjalnymi i tym jadem zatrącać dalsze koła społeczeństwa. Przekonywa to więc dosadnie, jak złąbną jest ta gospodarka tutejszej dyrekcji dóbr i karygodną zarówno ze stanowiska ustawy, jak i moralności.”

Upadłość. Znowu upadła jedna z najstarszych firm lwowskich. — P. F. Ehrlich, utrzymujący skład broni przy ulicy Halickiej, zgłosił dzisiaj upadłość.

Kochający rodzic. W Dykes na Węgrzech wyjechał przed kilkanaściami laty pewien chłop rumuński wraz z swym 13letnim synem do lasu. W drodze napadły go wilki, a ojciec chcąc ocalić siebie, rzucił rozartym a głodnym bestjem swego syna na pastwę. Biedne dziecko rozszarpały w okamgnieniu wilki, a ojciec zdołał się ocalić. Przybywszy do Ljugo, sam zgłosił się do sądu i dręczonej wyrzutami sumienia opowiedział o całym wypadku. — Wyrody ojciec został natychmiast uwieszony.

O samobójstwie angielskiego admirała Ludwika Hutton Verstarmela, starca 62 lat, donoszą z Londynu: admirał utął się po obiedzie do przyległego salonu; za chwilę usłyszała pokojówka, zajęta sprzątaniem w jadalni, jęki i krzyki. Wpadła więc przetrzasnęła do salonu i spostrzegła panią Verstarmela zemdloną na ziemi, zaś admirała rzucającego się w okropnych bólach po kanapie. Przywołana służba złożyła starca na łóżko i wówczas dopiero okazało się, iż nieszczęsny szał sobie cztery ciosy rozżarzonem żelazem. Po kilkugodzinnych męczarniach umarł. Powiadają, że właściwym motywem samobójstwa był spadek, na który liczył zmarły, a który przypadł jego krewnym.

O Stanleyu, słynnym podróżniku po Afryce, ciągle jeszcze nie ma wiadomości. Ma miejsce domniemanie, że Stanley padł ofiarą jakiegoś nieszczęścia; nie przypuszczają bowiem, aby słynny podróżnik padł w walce z murzynami, gdyż oddział towarzyszący Stanleyowi wojska był za liczny, aby się obawiać zaszkocenia i przegrania ewentualnej potyczki. Prawdopodobniejsze jest domniemanie, że cała ekspedycja zginęła śmiercią głodową. Ostatnie listy Stanleya datowane z czerwca z r. donoszą bowiem, iż w okolicach dokąd on się udał, nie ma dość żywności dla 700 ludzi i że nawet bananów brakło odwrotnym uczestnikom ekspedycji. Skoro już wówczas skarżył się Stanley na brak żywności, to poczynając od 15 października, w którym to czasie panują w okolicach podzwrotnikowych nieustające deszcze, utrudniające poszukiwania pokarmu, musiał ten brak przybrać rozmiary zupełnego pozbawienia żywności. To też obawiają się powszechnie, że poczta z państwa Congo przyniesie z początkiem lutego wiadomość o śmierci Stanleya i jego towarzyszy.

Wskutek utrudnionej komunikacji zapasy gotowego zboża zmniejszyły się, na pszenicę i żyto jest z tego powodu u nas popyt znaczny, także i na lądny olej. Zagrańca notuje ceny niemiernie. Nasiona olejne i konicz w cenie się obniżyły. Na jęczmień brak kupca.

Ceny loco Tarnopol za 100 kilogramów.
Pszenica złota . . . 6 — do 6.45
 biała 6.00
 caerwona . . . 6.25 6.65
Żyto 4.10 4.70
Jęczmień 3.75 5. —
Hreczka 6. — 6.25
Owies 3.50 4.50
Groch drobny . . . 4. — 6.50
 Victoria . . . 7. — 8.25
Bóbik 5. — 6.50
Wyka 4. — 4.50
Rzepak 9. — 9.50
Lusianka 7. — 7.75
Koniec czerwony . 35. — 42. —
 biały 35. — 45. —
Tymotka 25. — 30. —

Wiedeń 28 stycznia. (Z) Wiadomość o odbywających się narađach wojskowych w Petersburgu, w którym to celu powołano komendantów wszystkich okręgów, jakoteż pogłoska, iż Rosji udało się zaciągnąć pożyczkę w Holandji, spowodowały słabe otwarcie targu dzisiejszego, który w ogóle w pierwszym stadium bardzo był powolny. Tylko w rencie marcowej odbywały się nieco żywsze transakcje przy kursie wstępującym — co należy uważać za bezpośredni skutek świetnego rezultatu podatkowego za rok 1887. Wykazano bowiem 9 1/2 miliona dochodu więcej, niż preliminowano. Także i w dalszym stadium uosposobienie ogólne nie mogło się poprawić, bo z Berlina doniesiono o spadku rubla a z drugiej strony nowy artykuł Norda nie zadowalał spekulacji. Mimo to nikt nie miał odwagi pierwszy wystąpić z podażą, gdyż właśnie oczekiwano odpowiedzi Tiszy na znane interpelacje Helfyego i Percelza, a na tę odpowiedź budowano wiele. Taką sprzeczną wpływów panowała do końca targu, bo jakkolwiek z Pesztu doniesiono później o korzystnej treści odpowiedzi Tiszy, to jednak po krótkiej reparycie nastąpiło niebawem znowu osłabienie, gdyż spekulacja poznawszy całą treść mowy Tiszy, znalazła się mdłą i bezbarwną, a nadto nadeszło doniesienie z Berlina o chorobie cesarza Wilhelma. To było przeszkodą należytego rozwoju kursów i dlatego w ostatecznym rezultacie nie ma wielkich różnic między dniem wczorajszym a dzisiejszym.

Notowano: Kredyty austriackie 269/30, węgierskie 272/75, obliganki 100/75, unioy —, bankvereiny 83/75, laenderbanki 208/35, ludwiski 193/—, czerniowieckie 209/—, renta wspólna 78/70, srebrna 80/55, złota austriacka 109/75, papierowa 5% 93/70, złota węgierska 97/35, papierowa 5% 84/15, rubel 1/09.

Gazeta urzędowa ogłasza: Licytacje egzekcyjne: W sądzie zreszowskiem w jednym terminie dóbr Świltca czyli Świltca, c. w. 116 810 zł.; w sądzie krakowskim 27 lutego i 10 kwietnia realn. 338 dz. I, c. w. 29.007 zł.; 1 marca i 5 kwietnia realn. 49 dz. I, c. w. 31 000 zł.; w sądzie lwowskim 1 marca i 5 kwietnia realn. 347 1/2 we Lwowie, c. w. 5000 zł.;

jednak wiele jeszcze siły i prawie zawsze schodzi ze sceny zwycięsko.

Taki jest skład pierwszorzędných sił opery, do którego wchodzi jeszcze pani Kasprzowicza, śpiewająca tutejszą wprawdzie i dlatego może mało uważana, ale niejednokrotnie dominująca nad otoczeniem siłym czystym i ładnym głosem.

Owóz summa summarum taki skład opery nie może entuzjazmować miłośników muzyki do oper starych i aż do zbytku ograniczonych, bo nad tym personelem jeszcze i to fatum ciąży, że każdy ze śpiewaków ma inny repertuar, i z wyjątkiem paru oper starych żadnej nowszej złożyć nie można.

Są to najgłośniejsze tylko braki sezonowej opery. Zwrócić już na nie uwagę ogólnikowo komisja budżetowa Sejmu i Wydział krajowy, ale — rzecz oczywista — nikt i całkiem słusznie, odpowiedzialności za zwinięcie opery brać nie chciał, ażeby nie krzyżowano, że „zagazosno znowu jedno ognisko sztuki, światła i... postępn!” Tymczasem, jak dziś rzeczy stoją, zdaje się że zwinięcie opery włoskiej sezonowej we Lwowie stanie się nienukionem. Słyszeliśmy nawet zdania sfer bliżej dyrekcji teatru stojących, że dyrekcja chętnie zrzuca się z obowiązku utrzymania opery. Mybysmy jednak za tem tak bezwzględnie nie byli. Zwinąć operę włoską — dobrze, ale nie zwinąć opery polskiej, z naszych polskich sił złożonej. Znajdą się one i prawie są gotowe; wszak tyle mamy szkół muzycznych, które o ile wiemy kształcą rzeczywiście piękne talenty. Opera polska, choć może z rana niezbyt świetna, ale pewno nie gorsza od li-chej włoskiej, przy subwencji krajowej i znizonych cenach wstępu dla publiczności, mogłaby pewno liczyć na większe powodzenie, a w ogóle byłaby racjonalniejszym kultem sztuki niż dzisiejsza opera włoska. (r.)

Rozmaitości.

— Amerykańskie miasteczko. Czytamy w pewnym amerykańskim piśmie następujące dane statystyczne o mieście Buffalo, położonym w stanie nowojorskim nad jeziorem Erie. Zajmuje one 42 mile kwadratowe ang., ma 141 mil. ang. ulic, wyłożonych kamieniem, a 40 asfaltowych; w granicach miasta jest 65 mil drogi kolei żelaznej. Wewnątrz miasta 2,500 fabryk; dzienników wychodzi 15, z których jeden polski, a dodać należy, iż Buffalo należy do jednego z mniejszych miast w Stanach Zjednoczonych.

— Mapa — sprawa pożogi. Miasto Wakefield w Wisconsin zwinęło się zupełnie skutkiem pożaru. Sprawę tej katastrofy była mapa. Trzymano ją w garderobie teatralnej i pozwalano zwiedzać wszystkie lokalności. Przemysłnie zwierzę znalazło w jednym z pokoi fiasko oliwy i powzięło zamiar natrzeć się tym płynem. Zbliżyło się następnie zwręcając na swej wdrówce do lampy, przewróciło ją i zapaliło się w jednej chwili. Chcąc się ratować biegło ono po wszystkich pokojach, szczerząc wszędzie pożogę. W kilka minut potem cały teatr stanął w płomieniach a silny wiatr rozniósł iskry płonącego tego drewnianego budynku po całym mieście i w kilka godzin pozostały tylko zgłiszcząca dymiąca z pięknej osady. O'Brien, dyrektor teatru w rozpaczy swej zastrzelił zająca, który tenże w rozpaczy lekkomyślność, jaką popełnił, zostawiając mapę samą jednę w gmachu teatru.

Część ekonomiczna.

— Sprawozdanie Spółki rolniczej w Tarnopolu dnia 27 stycznia. Wskutek utrudnionej komunikacji zapasy gotowego zboża zmniejszyły się, na pszenicę i żyto jest z tego powodu u nas popyt znaczny, także i na lądny olej. Zagrańca notuje ceny niemiernie. Nasiona olejne i konicz w cenie się obniżyły. Na jęczmień brak kupca.

Ceny loco Tarnopol za 100 kilogramów.
Pszenica złota . . . 6 — do 6.45
 biała 6.00
 caerwona . . . 6.25 6.65
Żyto 4.10 4.70
Jęczmień 3.75 5. —
Hreczka 6. — 6.25
Owies 3.50 4.50
Groch drobny . . . 4. — 6.50
 Victoria . . . 7. — 8.25
Bóbik 5. — 6.50
Wyka 4. — 4.50
Rzepak 9. — 9.50
Lusianka 7. — 7.75
Koniec czerwony . 35. — 42. —
 biały 35. — 45. —
Tymotka 25. — 30. —

Wiedeń 28 stycznia. (Z) Wiadomość o odbywających się narađach wojskowych w Petersburgu, w którym to celu powołano komendantów wszystkich okręgów, jakoteż pogłoska, iż Rosji udało się zaciągnąć pożyczkę w Holandji, spowodowały słabe otwarcie targu dzisiejszego, który w ogóle w pierwszym stadium bardzo był powolny. Tylko w rencie marcowej odbywały się nieco żywsze transakcje przy kursie wstępującym — co należy uważać za bezpośredni skutek świetnego rezultatu podatkowego za rok 1887. Wykazano bowiem 9 1/2 miliona dochodu więcej, niż preliminowano. Także i w dalszym stadium uosposobienie ogólne nie mogło się poprawić, bo z Berlina doniesiono o spadku rubla a z drugiej strony nowy artykuł Norda nie zadowalał spekulacji. Mimo to nikt nie miał odwagi pierwszy wystąpić z podażą, gdyż właśnie oczekiwano odpowiedzi Tiszy na znane interpelacje Helfyego i Percelza, a na tę odpowiedź budowano wiele. Taką sprzeczną wpływów panowała do końca targu, bo jakkolwiek z Pesztu doniesiono później o korzystnej treści odpowiedzi Tiszy, to jednak po krótkiej reparycie nastąpiło niebawem znowu osłabienie, gdyż spekulacja poznawszy całą treść mowy Tiszy, znalazła się mdłą i bezbarwną, a nadto nadeszło doniesienie z Berlina o chorobie cesarza Wilhelma. To było przeszkodą należytego rozwoju kursów i dlatego w ostatecznym rezultacie nie ma wielkich różnic między dniem wczorajszym a dzisiejszym.

Notowano: Kredyty austriackie 269/30, węgierskie 272/75, obliganki 100/75, unioy —, bankvereiny 83/75, laenderbanki 208/35, ludwiski 193/—, czerniowieckie 209/—, renta wspólna 78/70, srebrna 80/55, złota austriacka 109/75, papierowa 5% 93/70, złota węgierska 97/35, papierowa 5% 84/15, rubel 1/09.

Gazeta urzędowa ogłasza: Licytacje egzekcyjne: W sądzie zreszowskiem w jednym terminie dóbr Świltca czyli Świltca, c. w. 116 810 zł.; w sądzie krakowskim 27 lutego i 10 kwietnia realn. 338 dz. I, c. w. 29.007 zł.; 1 marca i 5 kwietnia realn. 49 dz. I, c. w. 31 000 zł.; w sądzie lwowskim 1 marca i 5 kwietnia realn. 347 1/2 we Lwowie, c. w. 5000 zł.;

15 marca 19 kwietnia realn. 234 1/2 we Lwowie, c. w. 6399 zł.; 22 marca i 26 kwietnia realn. 841 1/2 we Lwowie, c. w. 32.440 zł.; w sądzie tarnowskim 24 lutego i 23 marca realn. 30 na Zawału w Tarnowie, c. w. 15.967 zł.

Konkurs: Na posadę asystenta przy katedrze technologii mechanicznej we lwowskiej politechnice, termin do 31 stycznia. Na posadę notariusza w Sokolowie, termin do 20 lutego; na posadę nauczyciela języka niemieckiego i polskiego w szkole realnej w Stanisławowie, termin do 14 lutego; na posadę starosty ewentualnie sekretarza namiestnictwa, termin do 5 lutego; na posadę oficyała przy sądzie wyższym w Krakowie, termin do 17 lutego; w celu nadania trzech posagów po 286 zł. z fundacji Maksymiliana i Franciszka Ksawerowego Miastonowskich dla dziewcząt wszystkich miast i miasteczek galicyjskich z wyjątkiem miast Lwowa i Krakowa.

Telegamy „Przełądu”. Bruksela 29 stycznia. (pryw. *) Na Sumatrze odkryto niezmiernie bogate pokłady węgla kamiennego. Rząd Indji holenderskich postanowił wybudować dla transportu węgla koleją na Sumatrze w ciągu 6 lat, kosztem 16 milionów złotych holenderskich. Paryż 29 stycznia. (pryw. *) Na zebraniu anarchoistów w sali Rivoli, potępieno Rocheforta i poddano go ogólnej pogardzie z powodu, że żądał wydalenia Włochów z Francji. Zarzucono mu także, że prowadzi życie rozpuszne. Rzym 29 stycznia. (pryw. *) Arcybiskup koloński otrzyma kapelusze kardynalski. Paryż 29 stycznia. (pryw. *) Komitet wystawy stara się o pozwolenie na loterię, któraby przyniosła 20 milionów. Rada ministrów uchwaliła projekt budowy opery komicznej na dawnym miejscu kosztem 3,500,000 fr. Guillot, chemik z Angers'u wynalazł nowe sposoby impregnowania drzewa, papieru, materji, czyniąc je zupełnie niezapalnymi. Sofja 29 stycznia. (pryw. *) Konsul niemiecki Aichberger powrócił tutaj i objął znowu urządzenie.

Konstantynopol 29 stycznia. (pryw. *) Agenci Paryża donoszą, że w Bułgarii lud nadzwyczaj jest niezadowolony, a całe duchowieństwo agituje przeciw rządowi i księciu; tylko bogate stery i wyżsi oficerowie trzymają fanatycznie z rządem. Smyrna, Bayrut, Aleksandretto, wybrzeża Tripelisu i Berberu, otrzymują całą sieć torpedów; robotami kierują oficerowie niemieccy. Trudności finansowe wstrzymują jednak roboty. Konstantynopol 29 stycznia. (pryw. *) Rząd bułgarski nadesłał Porcie wszystkie papiery znalezione przy zwłokach Nabokowa i innych powstańców. Jeicy z Adrianopla zostaną tutaj do śledztwa przewiezieni.

Konstantynopol 29 stycznia. (pryw. *) W Włajacie Monastyrskim odbywają się ciągle oblawy na brygantów. W prowincji Smyrneńskiej schwytano w ostatnich latach 5481 brygantów, z tych oddano sądom 1,512, wydano 502, wypuszczono od razu 908, a 2,139 uwolniono po złożeniu opłaty baszom. Hamburg 29 stycznia. (pryw. *) Samobójstwa nader liczne są tu na porządku dziennym wskutek strąt na spekulacjach w kawie i w cukrze. Paryż 29 stycznia. (pryw. *) We francuzkiem Kongu wybuchło powstanie. Krajowcy napadają na załogi Brazzy, zabijają i łapią białych; wielu Francuzów uciekło stamtąd donoszący zupełnie rozczarowania. Brazze powołano tutaj, zastępować go będzie Ralley. Wiedeń 29 stycznia. (pryw. *) Rozruchy na całym bałkańskim półwyspie nietylko w Bułgarii uważane są za nienukionne. Konsulowie donoszą, że wiadomość o zbrojeniach marcowst poruszyły tam wszystkie niepewne żywioły. Poczdam 30 stycznia. Ks. Wilhelm został przy sposobności rocznicy urodzin mianowany generał-majorem i komendantem 2 brygady piechoty gwardyjskiej. Londyn 30 stycznia. Daily Telegraph omawia niemieckie przedłożenie wojskowe i twierdzi, iż każde powiększenie potęgi zbrojnej Niemiec może być uważane przez resztę mocarstw europejskich jako dalsza rękojmia pokoju. — Cesarz Wilhelm i Bismark dali — tak pisze Daily Telegraph — w ostatnich 17 latach niezliczone dowody pokojowego usposobienia. Niemcy chcą jedynie bronić swej własności. Strassburg 30 stycznia. Aptekarz Girard w Schirmeck podejrzany o zdradę stanu został uwieszony. Ateny 30 stycznia. Doniesienie Agencji „Havasa”: Nieporozumienie grecko-rumuńskie załatwione zostało w skutek kroków pośta rumuńskiego i po przyjęciu przez rząd rumuński odrzuconej poprzednio noty greckiej. Pośel grecki wraca do Bukaresztu celem prowadzenia dalszych rokowań w sprawie konwencji handlowej. Według listów z Damasku poddany algierski należący do oddziału Abdel-Kadera został w Damasku na rekwizycję władz tureckich przez konsulat francuski uwieszony. Petersburg 30 stycznia. Na wczorajszym obiedzie dyplomatycznym u ambasadora austro-węgierskiego był między innymi p. Giers.

Swiet potwierdza, że przy wyładowaniu powstańców w Burgasie został zabity Nabokow, Kapińczyk i trzynastu Czarnogórców; a 32 ludzi z bandy powstańczej internowano w Konstantynopolu. Swiet zapewnia, że Nelidow był notorycznym nieprzyjacielem tych powstańców. Słowiański komitet dobroczynności już dawno ograniczył swoją działalność do kwestji wewnętrznych i cywilizacyjnych i nie zajmuje się wcale żadną polityką. San Remo 30 stycznia. Mackenzie przybył tu dzisiaj. Londyn 30 stycznia. Standard przywiązuje wielkie znaczenie do mowy Tiszy. Musiało — powiada — w historii Austro Węgier zająć coś nowego, skoro polityka tego państwa solidaryzuje się z popularną sprawą wolności narodów. Dlatego też musi każdy Anglik, bez różnicy do którego stronnictwa należy, sympatyzować z Austro-Węgrami. Trzymający straż nad Bałkanem jest szermierzem wolności w Europie Wschodniej. Rola ta, nadzwyczaj chlubna, nadaje Austro Węgrom siłę, jakiej nigdy jeszcze przedtem nie miały. Im więcej Anglia ceni utrzymanie pokoju, tem więcej będzie gotową poprzeć ręką Austro-Wę-

gier. — Mowę Tiszy — kończy Standard — czytając będą w całej Anglii z nieopodal radością. Anglia życzy sobie widzieć Bułgarię rozwijającą się swobodnie pod egidą wielkich państw militarnych Europy środkowej.

Londyn 30 stycznia. Deputowanego Coxa (parnelista) skazano onegdaj na 4 miesięczną więzienie w Ennis. Cox zgłosił odwołanie się i został za kaucją wypuszczony na wolność. Zaledwie jednak opuścił mury więzienia, wypowiedział znowu mowę podburzającą, został więc ponownie uwieszony.

Paryż 30 stycznia. Bal na cele dobroczynne pod protektoratem małżonki hr. Hoyosa, ambasadora austriackiego, wypadł świetnie. Byli na tym balu Flourens, Floquet, Rotszyld i liczni reprezentanci ciała dyplomatycznego.

Konstantynopol 30 stycznia. Doniesienie biura Reutersa: Porta wysłała notę do Rostema baszy, polecając mu, aby wezwał rząd W. Brytanii do ewakuacji Zaili.

Baron Hirsch wyjeżdża wkrótce, nie osiągnąwszy zamierzonych rezultatów co do ugody z rządem. Kiamil basza odmówił ugody swego potwierdzenia i zaproponował rozwiązania kwestji przez sąd polubowny.

Partjarcha ormiański Vehabadian cofnął swoje podanie o dymisję.

Nadesłane.

Papiery wartościowe i monety kopuje i sprzedaje pod najkorzystniejszymi warunkami bez doliczenia prowizji August Schellenberg Dom bankowy i Kantor wymiany we Lwowie ulica Karola Ludwika 1. 1 w gmachu gal. Tow. kred. ziemskiego. Zlecenia z prowincji uskutecznią się odwrotną pocztą.

Z zbożowych targów.

Table with 5 columns: 30 stycznia, Lwów, Tarnopol, Podwołoczyska, Jarosław. Rows include: Pszenica, Żyto, Jęczmień, Owies, Groch, Wyka, Rzepak, Lusianka, Koniec. cer., Koniec. biały, Koniec. szwed.

Chmiel za 56 kilo loco Lwów zł. 24—44 nominalnie. Nowy chmiel od 25 do 45 zł. za 56 kilogramów. Okowita za 1000 litr. proc. Lwów loco 24 25 do 24 75 Wiedeń 30 stycznia. Pszenica od 7 60 do 7 90 Żyto od 6 10 do 6 20 Okowita 26 75 do — Berlin 30 stycznia Pszenica 168 — do 170 — Żyto 117 — do 125 — Okowita 98 30 do 100 9 Pszt 30 stycznia. Pszenica 7 30 do 7 70 Żyto 5 50 do 6 10. Okowita 24 75 do —

Lwów. Z lby handlowej. 30 stycznia 1888. 3. Akcje za sztukę. bez kuponu bieżącego placę żądają bez dywidydy: Kolej galic. Kar. Lud. 200 zł. m. k. — 197 — lwow-czer-jass. 200 zł. w. a. — 214 — Banku hip. galic 200 zł. w. a. — 281 — kredyt. galic. 200 zł. w. a. — 216 —

2. Listy zastawne za 100 złr. Banku hyp. galic. 6 prc. w. n. — 98 25 „ „ 5 „ prem. 100 — 101 25 Banku krajowego 4 1/2% w. a. 94 — 95 50 Tow. kred. galic. 5 „ „ 99 75 101 25 „ „ 4 „ „ — 91 50 „ „ 4 1/2% „ „ 93 70 95 20

2. Listy dłużne za 100 złr. G. Z. kr. wł. (d. 6%) 3% wlikw. — 54 — „ „ (d. 5%) 2 1/2% „ — 48 —

3. Obliggi za 100 złr. Indemnizacyjne galic. 5 prc. m. k. 100 25 101 75 Kom. banku kraj. 5 prc. w. a. I. em. 100 — 101 — Pożyczka kraj. z r. 1873 6 prc. w. a. — 105 — „ „ 1883 4 1/2% „ — 94 50

5. Losy. Losy miasta Krakowa . . . — 19 — „ „ Stanisławowa . . . — 35 50

6. Monety. Dukat holenderski 5.86 5.96 Dukat cesarski 5.89 5.99 Napoleon 9.96 10.06 Półimperjal rosyjski 10.34 10.45 Rubel rosyjski srebrny 1.40 1.50 „ „ papierowy 1.09 — 1.11 100 marek niemieckich 61.70 62.35

Pociągi kolejowe podług zegara lwowskiego od dnia 20 paździer. 1887 roku

Table with 5 columns: Do Lwowa przychodzą, Pociąg pospiesz., Pociąg osobowy, Pociąg mieszan., Pociąg lokalny. Rows include: 2. Krakowa, Podwołoczysk, Podzamcze, Czerniowiec, Stanisławowa.

Krwawe ślady.

(Z francuskiego).

(Ciąg dalszy).

Dlaczego nie było przy niej w takiej chwili? Otwierając ją dnia poprzedniego i lzy swoje zmieszał z jej łzami... Znała go od dwóch lat. Raul de Viverols, należał do starożytnego rodu osiadłego na południu Francji. Podczas ostatniej wojny złożył dowody mężstwa i pewnego bohaterstwa, a podziw ten przemienił się wkrótce w gorące uczucie.

Raul był niezamężnym, lecz czyż jej własny majątek nie starczy dla dwojga? To też z całym zapalem szlachetnej i bezinteresownej natury, złożyła rękę w dłonie ukochanego i przysięgła zostać jego żoną. Ojciec, któremu wyznała miłość swą dla Raula, pochwalił jej zamiary i ślub młodej pary miał się odbyć za kilka tygodni.

Tu powóz skręcił szybko koło mostu Arcybiskupstwa. Janina ocknąwszy się nagle z marzeń, drgnęła i wychyliła się z okna powozu. Po chwili opadła na poduszki blada i tchu pozbawiona. Cała groza, nierozumnie i pod wpływem trawiącego niepokoju powziętego przez nią postanowienia, stanęła jej teraz dopiero przed oczyma. Do tej pory nie miała czasu zastanowić się nad krokiem swoim i obliczyć jego następstwa. Urzawszy posępną budkę wznoszącą się w oddali kilku zaledwie kroków, czuła dreszcz przerażenia wstrząsający jej członki; cofnęła się w głąb powozu, jakby zwolnić chciała bieg jego. Ale natura jej energiczna przemożła chwilową słabość ducha. Opanowała ją gorączkowa ciekawość rozjaśnienia strasznej tajemnicy, która zawisała nad losem jej ojca... Powóz zatrzymał

się i Janina wolnym krokiem skierowała się ku wejściu.

Ciekawi, którzy stali przed bramą budynku oglądając wywieszoną za szklaną szybą fotografię, cofnęli się zdziwieni, widząc tę piękną i wytwornie ubraną młodą kobietę zmerząjącą ku takiemu miejscu.

Janina spuściła głowę, aby nie widzieć tych okropnych podobizn i odzienia zdjętego z trupów zawieszonych w głębi sali. Jeden z policjantów wskazał jej gdzie znajdują się bióra. Otwarszy małe drzwiczki na lewo, znalazła się w kancelarii sądowej.

Stary urzędnik siedzący za stołem akt, zajęty był spisywaniem raportu. Odurzające wycieki karbolowego kwasu, zalatujące z przyległej sali, łączyły się z kuchennym zapachem baraniej pieczeni, która dopiekała się zwolna na żelaznym piecyku ustawionym w kącie.

Janina bliżka omdlenia siadła na krześle, czując, że ją siły opuszczają. Stary kancelista spojrzawszy obojętnie w jej stronę i zapytał, czego żąda? Głosem urywającym, przedstawiła mu w kilku słowach cel swoich odwiedzin.

— Nazwisko tego pana? — spytał urzędnik.
— Dionizy Lacédet, bankier z paryża.
— Wiek?
— Około 60-ciu lat. Długie białe włosy. Wzrost wysoki.
— Znaaki szczególne?
— Żadne. Ach! prawda, przypominam sobie. Mój biedny ojciec miał szramę nad lewym okiem — I powiada pani, że znikł bez śladu?
— Wyszedł z domu w niedzielę 23 go listopada. Odtąd nie widzieliśmy go wcale.
Kancelista przerzucił okiem notatki.
— Nie mamy nikogo, który odpowiadał temu opisowi, — rzekł po kilku minutach, które wiekiem wydały się nieszczerliwej dziewczynie. — Chyba, że między trupami, które przyniesiono dzisiaj, a które nie są jeszcze wystawione...
Wziął drugą notatkę do ręki, przejrzał ją mimowoli zrobił ruch, który nie uszedł bacznosci kobiety.
— Ach panie! mów pan! mów pan! na miłość

Buską! — zawołała błagalnie. — Widzisz, że ledwie żyję!

— Uspokój się pani, proszę. To co tu napisane, nie odpowiada może w zupełności podanemu przez panią rysopisowi. Przewieziono nam przed chwilą trupa 60-ciu letniego starca, znalezione go w odosobionym domu w Clamart. Człowiek ten znanym był pod nazwiskiem Rodrigues. Widzi pani więc, że tu nie ma nic wspólnego... jedna tylko okoliczność, która mnie zastanawia, to, że nieznamy ów zbliżony jest wiekiem do lat 60-ciu, ma długie białe włosy i szramę na czole.

— To on! Nie ma wątpliwości! to on! mój biedny ojciec! Gdzież jest? Pokaż mi go pan! Muszę go zobaczyć!

Jakkolwiek przywykł od lat 30-ty do scen podobnego rodzaju, stary urzędnik uczył się wzruszonym mimowoli widokiem rozpaczy młodej dziewczyny.

— Wybacz pani, — rzekł. — Podobny widok... przyszył pani raczej przyjaciela... krewnego...
— Powtarzam panu, że chcę... muszę go zobaczyć!... Czyż nie widzisz, że ta niepewność zabija mnie!... a pan chcesz jeszcze aym czekać!...
Starzec usiłował oprzeć się jej, ale silna i nieugięta wola kobiety przemożła jego opór.
— Pójdź więc pani, — rzekł, potrząsając głową z współczuciem.

VI.

Kancelista otworzył drzwi i minawszy wązki korytarz, wprowadził Janinę do obszernej sali z kamienną posadzką i ścianami poznaczonymi polyskującym pokostem.

Trzech czy czterech parobków z podwinętemi rękawami, w długich gumowych fartuchach, zajętych było płukaniem w słgawych kamiennych, odzież pobryzganą krwią i błotem. Niektóre części tych ubrań zawieszono by na żelaznych hakach przytwierdzonych do muru.

— Może pani rozpozna rzeczy, — odezwał się urzędnik. — Potem byłoby już zbyt późno... Przerwał mu krzyk boleści, który się wy

darł z piersi Janiny. Byłaby padła zemdlona, na wilgotne kamienie, gdyby jeden z posługaczy łysy i w okularach, który stał obok niej, nie był ją podtrzymał swoim ramieniem.

Poznała była surdut czarny i kratkowane spodnie ojca, równie jak i laskę z złoconą gałką, którą darowała mu sama przed kilku tygodniami.

— Pójdźmy do kancelarii, — rzekł urzędnik, usiłując ją odciągnąć od przykrego widoku. — Poproszę panią o niektóre szczegóły...
Ale Janina nie zważała na jego słowa. Od sunąwszy na bok meble, który ją podtrzymał, postąpiła parę kroków naprzód i z wyjątkowym wzrokiem, spalonymi ustami, rzekła:
— Chcę go zobaczyć.

Wszelkie przedstawienia były daremne; nie mógł trafić do otworu od zamiaru przyjrzenia się poraz ostatni ojcowiskim zwłokom.

Kancelista otworzył drugie drzwi i wprowadził ją do sali mniejszych rozmiarów, oświetlonej z góry, gdzie składają trupy dla rozebrania ich przed wystawieniem na widok publiczny. W środku tej sali, na kamiennej płycie, leżała pod długią pakią przykryciem zaokrąglonem w kształcie kopuły.

Urzędnik zwolna uchylił wieki paki. Joan na zbliżyła się automatycznym krokiem i pochyliła ku wnętrzu twarzy śmiertelnie pobladłą. Lysy posługacz postępował za nią i z po za okularów śledził ją bacznie.

Urzawszy zeszytniałego trupa ojca owiniętego w całun śmiertelny, Joanna z rozdzierającym krzykiem padła na ziemię. Kamała ręce i krąjąc rozpacznie i wołając:
— Ojcie! mój biedny, biedny ojcie!

Potrzeba było koniecznie oderwać ją od tego straszego widoku, ale bronila się wyrwając z przytaczających ją rąk i wyciągała dłoń do paki zawierającej drogocne szczątki tego, którego nad wszystko kochała na świecie.

Nareszcie wyprowadzono ją do kancelarii. Gdy uspokoiła się nieco, stary urzędnik zasiadł napowrót do swego pulpitu i urzędowym głosem poprosił ją o wskazanie adresu i godziny o której pragnie, aby odeślano ciało do domu, gdy

ekspertyza sądowa zostanie ukończoną. Po zakończeniu tej formalności, ukłonił jej się ceremonialnie, odprowadził do drzwi, a następnie po wrócił do przetrwanych raportów.

Janina jechała z powrotem w stanie odgrzwienia moralnego graniczącego z zupełną apatią. Wszystkie władze jej ducha zdawały się w zawieszaniu: Nie czuła nic, prócz śmiertelnego znudzenia, które nie dozwalało jej dwóch myślo skojarzyć razem.

Wysiadając z powozu, oznajmiła służbie w kilku słowach, o odnalezieniu ich nieszczęśliwego pana i udała się do salonu, gdzie jak jej powiedział, czekała na nią pani Viverols z synem

VII.

Pani de Viverols, z domu Latour-Lauzun była osobą bardzo majestatyczną i dumną. Po długi ował jej twarzy okolonej jasnym lokami i krótki wrozek siwych oczów nadawały jej fizio nomji wyraz chłody i wyniosły. Trzymając za wsze lornetkę kołkami różowych palców, zdawała się mierzyć przestrzeń dzielącą ją od plebeju szwajcarskiego świata. Ubóstwiała jedynaka swego Raula, który był ostatnim potomkiem szlacheznego rodu Viverols. Miała jeszcze drugiego syna, ale nie wspominała o nim nigdy i sądziła powszechnie, że umarł. Znikł on nagle bez śladu, przed 5 czy 6-ciu laty, zrujnowawszy do połowy rodziców, którzy poświęcić musieli majątek, aby imię uratować od hańby.

— I cóż, moje biedne dziecko? — spytała pani de Viverols, podnosząc się z kanapy z królewską miną.
— Janino droga, czy masz już jakie wiadomości? — zawołał Raul, idąc spieszenie ku narzeczonej.
— Ojciec mój... nie żyje... tylko co go widziałam... Został zamordowany...
— Zamordowany?! gdzie?! jak?! I ty go widziałas?! Miałas też odwagę? Czemuż nie poprosiś mego ojca, aby poszedł z tobą?
(C. d. n.)

J. Pserhofer

Apteka w Wiedniu, Singerstrasse Nr. 15 „ZUM GOLDENEN REICHSAPFEL“.

Pigułki czyszczące krew dawniej uniwersalnymi pigułkami zwanymi, zasługują na tę ostatnią nazwę najulubiej, gdyż rzeczywistość nie istnieje żadna choroba, w którejby pigułki te nie przyniosły w bardzo wielu wypadkach o swej cudownej skuteczności. W najgorszych wypadkach, kiedy wiele innych lekarstw napróczono użyto, nastąpiło po tych pigułkach niezłomne uzdrowienie i po krótkim czasie zupełne wyleczenie. I pudełko z 5 pigułkami 2 zł. 10 ct., z 6 pudełkami 1 zł. 5 ct., pozost. nieopłat. za zaliczkę 1 zł. 10 ct. Za poprzednim nadesłaniem uniwersalności kosztuje: 1 zwój pigulek 2 zł. 125, 2 zwój 2 zł. 30 ct., 3 zwój 3 zł. 85 ct., 4 zwój 4 zł. 40 ct., 5 zwój 5 zł. 20 ct., 10 zwój 9 zł. 20 ct. (Mniej niż 1 zwój nie posyła się).

Mnożstwo już listów nadeszło, w których kupują i te pigułki dziękują za odzyskanie zdrowia po przebytych ciężkich chorobach. Kto raz użył tego środka, poleca go dalej. 1784 9-12

Z wielu podziękowań podajemy tutaj kilka:

Leogang 15 maja 1883 r.
Szanowny Panie! Pańskie pigułki działają prawdziwie cudownie, nie są tak jak inne zachwalane środki, lecz pomagają rzeczywistość, na wszystko. Z zamówionych na Wiedeń pigulek rozdałem prawie wszystkie przyjaciołom i znajomym, a wszystkim one pomogły, nawet osoby w starszym wieku i z rozmaitymi cierpieniami i chrobami doznali przywrócić im siły i chęć ich do życia. Upraszam zatem o polewanie przesyłanie pigulek. Ode mnie i wszystkich, którzy za pomocą Pańskich pigulek wyzdrowieli, najserdeczniejsze podziękowanie.
Marcin Drulinger.

Bega, St. György, 16 lut. 1882.
Szanowny Panie! Nie mam słów na wypowiedzenie najserdeczniejszego podziękowania za Pańskie pigułki, gdyż po Bogu wyzdrowiała moja żona, która przez parę lat ciężko chorowała, przez Pańskie pigułki czyszczące krew, a ja także czuję się lepiej, niż kiedykolwiek. Jestem już tak siłą polepszony, iż z n-d-

Do polowania

Torby, Kartusze na patrony, Troki z krzesłem, Manierki, Kamasze, Pończochy wełniane, Buty filcowe i sukienne, Czapki, Rękawiczki, osobne do polowania wełniane

poleca najtaniej **MAGAZYN BRACI LANGNER**
Lwów, Halicka I. 16.
Cenniki darmo i oplatnie.
1779 4-42

GALICYJSKI BANK KREDYTOWY

przyjmuje wkładki na **książeczki** i oprocentowuje takowe **4 1/2% rocznie.**
1822 184-2

HAHNDEL
PLÓCIEN I BIELIZNY
Jana Riedla
we Lwowie



poleca najtaniej własnego wyrobu **Koszule salonowe**
po zł. 1 1/2, 2, 2 1/2, 2 50, 3, 3 50, 4, 4 50, 5, 5 50, 6, 6 50, 7, 7 50, 8, 8 50, 9, 9 50, 10, 10 50, 11, 11 50, 12, 12 50, 13, 13 50, 14, 14 50, 15, 15 50, 16, 16 50, 17, 17 50, 18, 18 50, 19, 19 50, 20, 20 50, 21, 21 50, 22, 22 50, 23, 23 50, 24, 24 50, 25, 25 50, 26, 26 50, 27, 27 50, 28, 28 50, 29, 29 50, 30, 30 50, 31, 31 50, 32, 32 50, 33, 33 50, 34, 34 50, 35, 35 50, 36, 36 50, 37, 37 50, 38, 38 50, 39, 39 50, 40, 40 50, 41, 41 50, 42, 42 50, 43, 43 50, 44, 44 50, 45, 45 50, 46, 46 50, 47, 47 50, 48, 48 50, 49, 49 50, 50, 50 50, 51, 51 50, 52, 52 50, 53, 53 50, 54, 54 50, 55, 55 50, 56, 56 50, 57, 57 50, 58, 58 50, 59, 59 50, 60, 60 50, 61, 61 50, 62, 62 50, 63, 63 50, 64, 64 50, 65, 65 50, 66, 66 50, 67, 67 50, 68, 68 50, 69, 69 50, 70, 70 50, 71, 71 50, 72, 72 50, 73, 73 50, 74, 74 50, 75, 75 50, 76, 76 50, 77, 77 50, 78, 78 50, 79, 79 50, 80, 80 50, 81, 81 50, 82, 82 50, 83, 83 50, 84, 84 50, 85, 85 50, 86, 86 50, 87, 87 50, 88, 88 50, 89, 89 50, 90, 90 50, 91, 91 50, 92, 92 50, 93, 93 50, 94, 94 50, 95, 95 50, 96, 96 50, 97, 97 50, 98, 98 50, 99, 99 50, 100, 100 50, 101, 101 50, 102, 102 50, 103, 103 50, 104, 104 50, 105, 105 50, 106, 106 50, 107, 107 50, 108, 108 50, 109, 109 50, 110, 110 50, 111, 111 50, 112, 112 50, 113, 113 50, 114, 114 50, 115, 115 50, 116, 116 50, 117, 117 50, 118, 118 50, 119, 119 50, 120, 120 50, 121, 121 50, 122, 122 50, 123, 123 50, 124, 124 50, 125, 125 50, 126, 126 50, 127, 127 50, 128, 128 50, 129, 129 50, 130, 130 50, 131, 131 50, 132, 132 50, 133, 133 50, 134, 134 50, 135, 135 50, 136, 136 50, 137, 137 50, 138, 138 50, 139, 139 50, 140, 140 50, 141, 141 50, 142, 142 50, 143, 143 50, 144, 144 50, 145, 145 50, 146, 146 50, 147, 147 50, 148, 148 50, 149, 149 50, 150, 150 50, 151, 151 50, 152, 152 50, 153, 153 50, 154, 154 50, 155, 155 50, 156, 156 50, 157, 157 50, 158, 158 50, 159, 159 50, 160, 160 50, 161, 161 50, 162, 162 50, 163, 163 50, 164, 164 50, 165, 165 50, 166, 166 50, 167, 167 50, 168, 168 50, 169, 169 50, 170, 170 50, 171, 171 50, 172, 172 50, 173, 173 50, 174, 174 50, 175, 175 50, 176, 176 50, 177, 177 50, 178, 178 50, 179, 179 50, 180, 180 50, 181, 181 50, 182, 182 50, 183, 183 50, 184, 184 50, 185, 185 50, 186, 186 50, 187, 187 50, 188, 188 50, 189, 189 50, 190, 190 50, 191, 191 50, 192, 192 50, 193, 193 50, 194, 194 50, 195, 195 50, 196, 196 50, 197, 197 50, 198, 198 50, 199, 199 50, 200, 200 50, 201, 201 50, 202, 202 50, 203, 203 50, 204, 204 50, 205, 205 50, 206, 206 50, 207, 207 50, 208, 208 50, 209, 209 50, 210, 210 50, 211, 211 50, 212, 212 50, 213, 213 50, 214, 214 50, 215, 215 50, 216, 216 50, 217, 217 50, 218, 218 50, 219, 219 50, 220, 220 50, 221, 221 50, 222, 222 50, 223, 223 50, 224, 224 50, 225, 225 50, 226, 226 50, 227, 227 50, 228, 228 50, 229, 229 50, 230, 230 50, 231, 231 50, 232, 232 50, 233, 233 50, 234, 234 50, 235, 235 50, 236, 236 50, 237, 237 50, 238, 238 50, 239, 239 50, 240, 240 50, 241, 241 50, 242, 242 50, 243, 243 50, 244, 244 50, 245, 245 50, 246, 246 50, 247, 247 50, 248, 248 50, 249, 249 50, 250, 250 50, 251, 251 50, 252, 252 50, 253, 253 50, 254, 254 50, 255, 255 50, 256, 256 50, 257, 257 50, 258, 258 50, 259, 259 50, 260, 260 50, 261, 261 50, 262, 262 50, 263, 263 50, 264, 264 50, 265, 265 50, 266, 266 50, 267, 267 50, 268, 268 50, 269, 269 50, 270, 270 50, 271, 271 50, 272, 272 50, 273, 273 50, 274, 274 50, 275, 275 50, 276, 276 50, 277, 277 50, 278, 278 50, 279, 279 50, 280, 280 50, 281, 281 50, 282, 282 50, 283, 283 50, 284, 284 50, 285, 285 50, 286, 286 50, 287, 287 50, 288, 288 50, 289, 289 50, 290, 290 50, 291, 291 50, 292, 292 50, 293, 293 50, 294, 294 50, 295, 295 50, 296, 296 50, 297, 297 50, 298, 298 50, 299, 299 50, 300, 300 50, 301, 301 50, 302, 302 50, 303, 303 50, 304, 304 50, 305, 305 50, 306, 306 50, 307, 307 50, 308, 308 50, 309, 309 50, 310, 310 50, 311, 311 50, 312, 312 50, 313, 313 50, 314, 314 50, 315, 315 50, 316, 316 50, 317, 317 50, 318, 318 50, 319, 319 50, 320, 320 50, 321, 321 50, 322, 322 50, 323, 323 50, 324, 324 50, 325, 325 50, 326, 326 50, 327, 327 50, 328, 328 50, 329, 329 50, 330, 330 50, 331, 331 50, 332, 332 50, 333, 333 50, 334, 334 50, 335, 335 50, 336, 336 50, 337, 337 50, 338, 338 50, 339, 339 50, 340, 340 50, 341, 341 50, 342, 342 50, 343, 343 50, 344, 344 50, 345, 345 50, 346, 346 50, 347, 347 50, 348, 348 50, 349, 349 50, 350, 350 50, 351, 351 50, 352, 352 50, 353, 353 50, 354, 354 50, 355, 355 50, 356, 356 50, 357, 357 50, 358, 358 50, 359, 359 50, 360, 360 50, 361, 361 50, 362, 362 50, 363, 363 50, 364, 364 50, 365, 365 50, 366, 366 50, 367, 367 50, 368, 368 50, 369, 369 50, 370, 370 50, 371, 371 50, 372, 372 50, 373, 373 50, 374, 374 50, 375, 375 50, 376, 376 50, 377, 377 50, 378, 378 50, 379, 379 50, 380, 380 50, 381, 381 50, 382, 382 50, 383, 383 50, 384, 384 50, 385, 385 50, 386, 386 50, 387, 387 50, 388, 388 50, 389, 389 50, 390, 390 50, 391, 391 50, 392, 392 50, 393, 393 50, 394, 394 50, 395, 395 50, 396, 396 50, 397, 397 50, 398, 398 50, 399, 399 50, 400, 400 50, 401, 401 50, 402, 402 50, 403, 403 50, 404, 404 50, 405, 405 50, 406, 406 50, 407, 407 50, 408, 408 50, 409, 409 50, 410, 410 50, 411, 411 50, 412, 412 50, 413, 413 50, 414, 414 50, 415, 415 50, 416, 416 50, 417, 417 50, 418, 418 50, 419, 419 50, 420, 420 50, 421, 421 50, 422, 422 50, 423, 423 50, 424, 424 50, 425, 425 50, 426, 426 50, 427, 427 50, 428, 428 50, 429, 429 50, 430, 430 50, 431, 431 50, 432, 432 50, 433, 433 50, 434, 434 50, 435, 435 50, 436, 436 50, 437, 437 50, 438, 438 50, 439, 439 50, 440, 440 50, 441, 441 50, 442, 442 50, 443, 443 50, 444, 444 50, 445, 445 50, 446, 446 50, 447, 447 50, 448, 448 50, 449, 449 50, 450, 450 50, 451, 451 50, 452, 452 50, 453, 453 50, 454, 454 50, 455, 455 50, 456, 456 50, 457, 457 50, 458, 458 50, 459, 459 50, 460, 460 50, 461, 461 50, 462, 462 50, 463, 463 50, 464, 464 50, 465, 465 50, 466, 466 50, 467, 467 50, 468, 468 50, 469, 469 50, 470, 470 50, 471, 471 50, 472, 472 50, 473, 473 50, 474, 474 50, 475, 475 50, 476, 476 50, 477, 477 50, 478, 478 50, 479, 479 50, 480, 480 50, 481, 481 50, 482, 482 50, 483, 483 50, 484, 484 50, 485, 485 50, 486, 486 50, 487, 487 50, 488, 488 50, 489, 489 50, 490, 490 50, 491, 491 50, 492, 492 50, 493, 493 50, 494, 494 50, 495, 495 50, 496, 496 50, 497, 497 50, 498, 498 50, 499, 499 50, 500, 500 50, 501, 501 50, 502, 502 50, 503, 503 50, 504, 504 50, 505, 505 50, 506, 506 50, 507, 507 50, 508, 508 50, 509, 509 50, 510, 510 50, 511, 511 50, 512, 512 50, 513, 513 50, 514, 514 50, 515, 515 50, 516, 516 50, 517, 517 50, 518, 518 50, 519, 519 50, 520, 520 50, 521, 521 50, 522, 522 50, 523, 523 50, 524, 524 50, 525, 525 50, 526, 526 50, 527, 527 50, 528, 528 50, 529, 529 50, 530, 530 50, 531, 531 50, 532, 532 50, 533, 533 50, 534, 534 50, 535, 535 50, 536, 536 50, 537, 537 50, 538, 538 50, 539, 539 50, 540, 540 50, 541, 541 50, 542, 542 50, 543, 543 50, 544, 544 50, 545, 545 50, 546, 546 50, 547, 547 50, 548, 548 50, 549, 549 50, 550, 550 50, 551, 551 50, 552, 552 50, 553, 553 50, 554, 554 50, 555, 555 50, 556, 556 50, 557, 557 50, 558, 558 50, 559, 559 50, 560, 560 50, 561, 561 50, 562, 562 50, 563, 563 50, 564, 564 50, 565, 565 50, 566, 566 50, 567, 567 50, 568, 568 50, 569, 569 50, 570, 570 50, 571, 571 50, 572, 572 50, 573, 573 50, 574, 574 50, 575, 575 50, 576, 576 50, 577, 577 50, 578, 578 50, 579, 579 50, 580, 580 50, 581, 581 50, 582, 582 50, 583, 583 50, 584, 584 50, 585, 585 50, 586, 586 50, 587, 587 50, 588, 588 50, 589, 589 50, 590, 590 50, 591, 591 50, 592, 592 50, 593, 593 50, 594, 594 50, 595, 595 50, 596, 596 50, 597, 597 50, 598, 598 50, 599, 599 50, 600, 600 50, 601, 601 50, 602, 602 50, 603, 603 50, 604, 604 50, 605, 605 50, 606, 606 50, 607, 607 50, 608, 608